
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 6. 2015 DO 15. 8. 2015

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
•  schvaluje přijetí  paní Lubuše Kotyko-

vé do domova pro seniory.
•  schvaluje přidělení bytu č. 9 v domě 

s pečovatelskou službou Kláře Vever-
kové.

•  schvaluje přidělení bytu č. 17 v domě 
s pečovatelskou službou, Haně Kolla-
rikové.

•  schvaluje přidělení bytu č. 12 velikost 
2 + kk v domě Heřmanice 106 paní 
Aleně Berné.

•  schvaluje přijetí  paní Věry Jiříčkové 
a pana Stanislava Mikeše do domova 
pro seniory.

Školství a kultura:
•  souhlasí s navýšením počtu žáků v 6. 

třídě ZŠ Husitská počínaje školním 
rokem 2015/2016 v souladu se škol-
ským zákonem.

•  schvaluje použití  peněz z rezervního 
fondu ŠJ při ZŠ Husitská k fi nancování 
výměny chladícího zařízení v ŠJ.

•  schvaluje pořadí stanovené komisí 
ve výběrovém řízení na místo poklad-
ní (s dalšími úkoly) v MKS. Rada města 
doporučuje přijmout 1. v pořadí paní 
Nikol Kučerovou.

•  schvaluje odměny pro ředitele škol 
a školských zařízení zřizovaných měs-
tem.

•  bere na vědomí výsledky kontrolní 
činnosti  ČŠI ve školním zařízení DDM 
Stonožka ve dnech 18. - 20. května. 
Zároveň vyslovuje poděkování ředi-
telce Bc. Ivaně Novákové a všem pe-
dagogickým pracovníkům za poziti vní 
hodnocení jejich pracovní činnosti .

•  schvaluje vyřazení majetku ŠJ Komen-
ského 555, Nová Paka dle přiloženého 
seznamu.

•  schvaluje vyřazení předmětů z inven-
táře ZŠ Husitská 1685 Nová Paka dle 
přiloženého seznamu.

•  schvaluje odměny pro ředitele kultur-
ních a vzdělávacích zařízení zřizova-
ných městem Nová Paka dle návrhu.

Majetky
•  schvaluje uzavření smlouvy o smlou-

vě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne a spočívající v:

•  a)právu zřídit a provozovat na budou-

cím služebném pozemku plynárenské-
zařízení,

•  b) právu vstupovat a vjíždět na bu-
doucí služebný pozemek v souvislosti  
se zřizováním, stavebními úpravami, 
opravami, provozováním a odstraně-
ním plynárenského zařízení na pozem-
cích parc. č.: 4100/1, 3876/1, 3876/2, 
4104/2, 4104/1, 4103/12, 3842/2, 
3922/3, 3878/3, 3878/1, 3922/4 k. ú. 
Nová Paka ve prospěch budoucího 
oprávněného - RWE GasNeí, s. r. o., 
IČ 272 95 567. Věcné břemeno bude 
zřízeno za podmínky, že RWE GasNet, 
s. r. o., uhradí veškeré náklady spoje-
né se zřízením tohoto břemene.

•  schvaluje jednorázovou úhradu 
za zřízení tohoto věcného břemene 
10.000 Kč + DPH.

•  schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu: ŘEKO Nová Paka, Ko-
tí kova na pozemcích parc. č.: 4100/1, 
3876/1, 3876/2, 4104/2, 4104/1, 
4103/12, 3842/2, 3922/3, 3878/3, 
3878/1 k. ú. Nová Paka ve prospěch 
budoucího oprávněného - RWE Gas-
Net, s. r. o.

•  doporučuje ZM schválit přijetí  daru: 
pozemku p. č. 193, k. ú. Nová Paka, 
zastavěná plocha a nádvoří, o vý-
měře 233 m2 a stavby schodiště 
vedoucího ke kostelu Nanebevzetí  
Panny Marie za podmínek uvede-
ných v darovací smlouvě od vlastníka 
Římskokatolická farnost Nová Paka, 
IČ 64813878.

•  schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu - zřízení sjezdu a zpev-
nění přístupového chodníku na po-
zemcích ve vlastnictví města Nová 
Paka parc. č. 850/17, 4255/1 k. ú. 
Nová Paka ve prospěch Ing. Radky Po-
lákové, P. Bezruče 1865, 509 01 Nová 
Paka.

•  schvaluje uzavření smlouvy č. IV-12-
2013517/VB/01 - o právu provést 
stavbu a smlouvy o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene spočí-
vající v povinnosti  strpět umístění, 
zřízení a provozování zařízení distri-
buční soustavy se všemi zákonný-
mi právy, povinnostmi a omezeními 
ve prospěch budoucího oprávněného 
fi rmy ČEZ Distribuce a. s., Teplická 

874/8, Děčín na pozemcích parc. č. 
st. 3410/61, 3410/70 k. ú . Heřmanice 
u Nové Paky.

•  ukládá majetkovému odboru zveřej-
nit záměr pronájmu části  pozemku 
parc. č. 1907/82, 1911/2 v k. ú. Nová 
Paka o rozměru 19,5 x 25 m. Rada 
města souhlasí s pronájmem části  
pozemku parc. č. 1907/82,1911/2 v k. ú. 
Nová Paka o rozměru 19,5 x 25 m ve pro-
spěch společnosti  DOCAR s. r. o., Praž-
ská 1670, Nová Paka za podmínek sta-
novených smlouvou. Cena pronájmu 
se stanovuje 30 Kč/m2 /rok.

•  schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu kanalizační přípoj-
ky na pozemku ve vlastnictví města 
Nová Paka parc. č. 3891/1 k. ú. Nová 
Paka ve prospěch Marti na Doubka, 
Tyršova 532, Nová Paka.

•  schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu kanalizační přípoj-
ky m pozemku ve vlastnictví města 
Nová Paka parc. č. 3960/2 k. ú. Nová 
Paka ve prospěch Josefa Erlebacha, 
B. Němcové 651, Nová Paka.

•  doporučuje ZM schválit změnu průbě-
hu katastrální hranice mezi k. ú. Stav 
a k. ú. Kumburský Újezd dle předlože-
ného návrhu fi rmy Pozemkové úpravy 
K+V s. r. o., Jiráskovo nám. 31, 326 00 
Plzeň.

•  ukládá majetkovému odboru zve-
řejnit záměr prodeje p. č. 476/39 k. 
ú. Kumb. Újezd. Rada města dopo-
ručuje ZM schválit prodej pozemku 
p. č. 476/39, ost. komunikace, k. ú. 
Kumburský Újezd, o výměře 51 m2 

kupujícímu Ředitelství silnic a dálnic 
ČR, státní příspěvková organizace, 
Na Pankráci 546/56,140 00 Praha 
4 - Nusle za dohodnutou cenu sta-
novenou znaleckým posudkem a vy-
násobenou koefi cientem 1,15, tj. 
6. 152,50 Kč.

•  doporučuje ZM schválit odkoupení 
části  pozemku parc. č. 4118/25, dle 
GP č. 2880-30/2014 se jedná o díl 
„a“ o výměře 4 m2 , díl „b“ o výměře 
1 m2 v k. ú. Nová Paka z vlastnictví ČR 
- právo hospodařit s majetkem stá-
tu: Správa železniční dopravní cesty, 
s. o. do vlastnictví města Nová Paka 
za cenu dle znaleckého posudku.



3číslo 9

•  doporučuje ZM schválit odkoupení 
části  pozemku parc. č. 4118/25 k. ú. 
Nová Paka, dle GP č. 2817-34/2014 
se jedná o pozemek parc. č. 4118/33 
o výměře 2425 m2, parc. č. 4118/34 
o výměře 2 m2 , parc. č. 4118/35 
o výměře 6 m2, vše v k. ú. Nová Paka 
z vlastnictví ČR - právo hospodařit 
s majetkem státu: Správa železnič-
ní dopravní cesty, s. o. do vlastnictví 
města Nová Paka za cenu 240.000 Kč 
dle znaleckého posudku.

•  schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu - zřízení sjezdu a zpev-
nění části  pozemku ve vlastnictví 
města Nová Paka parc. č. 4021 k. ú. 
Nová Paka o výměře 9m2 ve prospěch 
Bc. Stanislava Jandy a Ing. Kateřiny 
Jandové, Na Kopečku 282, 507 13 
Železnice.

Ostatní
•  schvaluje Dodatek č. 2 s fi rmou Re-

gional Development Agency, Panská 
1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
IČ: 70157855 na akci „Putování se-
verovýchodními Čechami a Dol-
ním Slezskem bez hranic, reg. číslo: 
PL.3.22/2.2.00/09.01510“.

•  schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o dílo ze dne 08. 04. 2013 mezi měs-
tem Nová Paka a RDA Rychnov nad 
Kněžnou.

•  schvaluje hodnotí cí komisi v rámci vý-
běrového řízení zakázky „Konsolidace 
IT a nové služby TC Nová Paka“, spo-
lufi nancované z Integrovaného ope-
račního programu, pro části  1. až 3. 
ve složení dle předlohy.

•  jmenuje členy a náhradníky hodno-
tí cí komise veřejné zakázky: „Posky-
tování hlasových a datových teleko-
munikačních služeb prostřednictvím 
mobilního operátora pro město 
Nová Paka a příspěvkové organiza-
ce“. Členové - Ing. Ladislav Stuchlík; 
Jiří Šafář; Pavel Vojtí šek; Bc. Jiří Za-
platí lek; Pavel Bouchner náhradní-
ci - Ing. Irena Grimová; Mgr. Josef 
Cogan; Ing. Vítězslav Dufek; Ing. et. 
Ing. Zdeněk Sucharda; Mgr. Milan 
Pospíšil.

•  schvaluje výsledek výběrového říze-
ní na akci: „Poskytování hlasových 
a datových telekomunikačních služeb 
prostřednictvím mobilního operátora 
pro město Nová Paka a příspěvkové 
organizace“. Vítězným uchazečem je 
Vodafone Czech Republic a. s., ná-
městí  Junkových 2, 155 00 Praha 5, 
IČ: 25788001, který podal nejvýhod-
nější cenovou nabídku.

•  schvaluje Rámcovou smlouvu s Vo-
dafone Czech Republic a. s., ná-
městí  Junkových 2, 155 00 Praha 5, 
IČ: 25788001 na akci „Poskytování 
hlasových a datových telekomunikač-
ních služeb prostřednictvím mobilní-
ho operátora pro město Nová Paka 
a příspěvkové organizace“.

•  schvaluje umístění telekomunikač-
ního zařízení internetové sítě fi rmy 
El nino parfum, s. r. o. na domě Heř-
manice 106, Nová Paka.

•  schvaluje odměnu zástupci ředitele 
pověřeného vedením Technických 
služeb města Nová Paka dle návrhu.

•  schvaluje odměnu řediteli společnosti  
TermoReal s. r. o. Nová Paka dle ná-
vrhu.

•  schvaluje odměnu řediteli Ústavu so-
ciálních služeb města Nové Paky dle 
návrhu.

•  schvaluje zrušení zadávacího řízení 
na veřejnou zakázku „Konsolidace IT 
a nové služby TC Nová Paka“ pro část 
1 a 3 a souhlasí s novým vyhlášením 
zadávacího řízení na část 1 a 3.

•  schvaluje výsledek výběrového říze-
ní veřejné zakázky „Konsolidace IT 
a nové služby TC Nová Paka“ část 2. 
Vítězným uchazečem je Z + M Parner, 
s. r. o., Valchařská 3261/17, Moravská 
Ostrava, který podal nejvýhodnější 
cenovou nabídku.

•  na doporučení hodnotí cí komise jme-
nuje pana Jiřího Bičiště do funkce ře-
ditele příspěvkové organizace Tech-
nické služby Nová Paka s účinností  
od 13. července 2015 do 30. června 
2016.

•  schvaluje změnu přílohy č. 3 a přílohy 
č. 1 smlouvy o obstarání záležitostí  
spojených se správou, údržbou a pro-
vozem nemovitostí  a zařízení ve vlast-
nictví města Nová Paka.

•  schvaluje uzavření Smlouvy o právu 
provést stavbu na akci: „Realizace ži-
vičného krytu na stávajícím sjezdu“ 
s panem Liborem Černým, Přibyslav 
43, 509 01 Nová Paka.

•  schvaluje uzavření Smlouvy o právu 
provést stavbu na akci: „Realizace ži-
vičného krytu na stávajícím sjezdu“ 
s panem Leošem Černým, Mrští kova 
2461/5,100 00 Praha 10.

•  schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 
Regio, projektový ateliér s. r. o.,
Hořická 50, Hradec Králové, 
IČ 26002337 na zpracování Změny 
č. 2 Územního plánu Nová Paka 
za cenu 114.950 Kč včetně DPH.

•  souhlasí s konáním druhého roční-
ku Motoristi ckého festi valu 2015, 

dne 8. srpna 2015 ve Šti kovské rok-
li. Pořadatel Müller Producti on s. r. 
o. Na Valech 45/32 160 00 Praha 6, 
IČ: 26425181.

•  schvaluje výsledek výběrového říze-
ní na akci: „Vypracování projektové 
dokumentace ve stupni dokumen-
tace pro vydání územního rozhod-
nutí  (DUR) + dokumentace pro vy-
dání stavebního povolení (DSP) + 
dokumentace pro provádění stavby 
(PDPS), soupisu stavebních prací, 
dodávek a služeb s výkazem vý-
měr včetně jeho ocenění a výkon 
autorského dozoru stavební akce 
JI/284 Nová Paka - Lomnická ulice“ 
a na základě doporučení hodnotí cí 
komise souhlasí s uzavřením smlou-
vy o dílo s vítězným uchazečem, fi r-
mou AF-CITYPLAN s. r. o., Magistrů 
1275/13, Michle, 140 00 Praha 4, 
IČ: 473 07 218, která podala nejvý-
hodnější cenovou nabídku

•  schvaluje Dodatek č. 4 a č. 5 ke smlou-
vě o dílo s fi rmou Metrostav a. s. Ko-
želužská 2450/4 Libeň 180 00 Praha 8, 
IČ: 00014915.

•  schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě 
o výpůjčce nemovitostí  mezi HZS Krá-
lovéhradeckého kraje a městem Nová 
Paka dle přiloženého dodatku.

•  schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě 
o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitostí  
na akci: „Nová Paka – ul. Lomnická 
(průtah sil. II/284) rekonstrukce deš-
ťové kanalizace včetně přípojek“ se 
společností  Vodárenská společnost 
Chrudim, a. s., Novoměstská 626, 
53728 Chrudim, IČ: 27484211.

•  souhlasí s uzavřením smlouvy s bez-
pečnostní agenturou „SAFETY AGEN-
CY s. r. o.“ k zajištění ochrany osob 
a majetku v době konání „Novopacké 
hrubé pouti “ ve dnech 14. – 16. 08. 
2015.

•  schvaluje zadávací dokumentaci 
veřejné zakázky malého rozsahu – 
mimo režim zákona 137/2006 Sb. 
na akce: „Oprava vodojemu Radkyně“ 
a „Oprava výtahů v DPS Jiráskova ul. 
1830, Nová Paka“ a pověřuje majet-
kový odbor – investi ční oddělení za-
jištěním výběrového řízení na gene-
rálního dodavatele.

•  schvaluje dodatek č. 2 ke Smlouvě 
o dílo s fi rmou M-SILNICE a. s., Husova 
1697, 530 03 Pardubice, IČ: 42196868 
na akci „Nová Paka – Rekonstrukce 
komunikací 2015“.



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Finance:
•  schvaluje uzavření veřejnoprávní 

smlouvy se Svazem důchodců České 
republiky, o. s., Regionální organiza-
ce Novopacká, o poskytnutí  dotace 
ve výši 3. 000 Kč.

•  schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
4. 000 Kč z prostředků ŠV pro POST 
BELLUM o. p. s. a schvaluje uzavření 
veřejnoprávní smlouvy.

•  schvaluje poskytnutí  dotace ve výši 
10. 000 Kč z prostředků SV pro So-
kol v Nové Pace, oddíl basketbalu 
a schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy.

•  schvaluje darovací smlouvu mezi 
obdarovaným městem Nová Paka 
a dárcem Královéhradeckým kra-
jem na částku 40. 000 Kč za umístění 
v soutěži „Čistá obec 2014“.

•  schvaluje poskytnutí  dotací z rozpoč-

tu města Nová Paka, ve výši 24.000 Kč 
a 16.000 Kč, Apropu Jičín, o. p. s., se 
sídlem Jičín, Soudná 13, k částečné 
úhradě běžných výdajů souvisejících 
s poskytováním sociálních služeb - 
osobní asistence a denního stacioná-
ře a schvaluje uzavření veřejnopráv-
ních smluv o poskytnutí  dotací.

•  doporučuje zastupitelstvu města 
schválení fi nančního příspěvku pro 
Sbor dobrovolných hasičů Studénka 
ve výši 103.056 Kč s DPH, na výměnu 
oken na budově Hasičské zbrojnice 
Studénka 33.

•  souhlasí s žádostí  na fi nanční příspě-
vek z prostředků rady města, Sbo-
ru dobrovolných hasičů Vrchovina 
na pořádání tradičního nohejbalové-
ho turnaje ve výši 5.000 Kč a souhlasí 
s uzavřením veřejnoprávní smlouvy.

•  souhlasí s poskytnutí m dotace ve výši 

35. 000 Kč, na oslavy 140. výročí zalo-
žení SDH Nová Paka, U Stadionu 1208, 
IČ 64812014. Oslavy se uskuteční 
12. 9. 2015 na Masarykově náměstí  
v Nové Pace.

•  souhlasí s poskytnutí m dotace ve výši 
5.000 Kč na pořádání 24. ročníku 
nohejbalového turnaje na Studénce 
ve prospěch jeho pořadatele M. An-
drle, Vrchovina 61 Nová Paka. 

•  souhlasí s poskytnutí m dotace pro 
SDH Šti kov ve výši 10.000 Kč na nákup 
požární stříkačky.

•  bere na vědomí přijetí  fi nančního 
daru ve výši 8. 342 Kč od lékárny 
U Zlaté číše s. r. o. Komenského 490, 
Nová Paka, IČ 278 80 892, pro ÚSSM 
Nová Paka.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
naleznete na www.munovapaka.cz.

V dubnovém čísle Achátu jsme přinesli 
postesk podnikatele z Nové Paky týkající 
se platby autorských poplatků ze zařízení 
umístěných v jejich provozovnách. Vzbu-
dil zákonitě velký ohlas. Dalo by se říci, 
že po právu kriti zovaný „tah“ na drobné 
podnikatele odezněl. Ale kdepak! Netr-
valo dlouho, jen pár týdnů a O. M. se mi 
ozval znovu – a to s pokračováním. 
O co tehdy šlo? 
V březnu 2014 přišla do obchodu O. M. 
paní, zastupující INTEGRAM s dotazem, 
zda fi rma platí  za rádio. Vyplnila ti skopis, 
kde napsala, že v zázemí fi rmy se nachá-
zí radiopřijímač, s dotazem, zda se platí  
za jeho užívání. Nechala si podepsat pro-
hlášení, že neshledala závady a odešla. 
Leč tí mto neskončilo. V lednu 2015 do-
stali dopis od advokátky Mgr. L. H. z Pra-
hy 7 zastupující klienta INTEGRAM (ne-
závislá společnost výkonných umělců 
a výrobců zvukových a zvukově obrazo-
vých záznamů), kde sděluje, že ukládají 
fi rmě pokutu za nezákonné obohacení 
z veřejné produkce – ve výši 
5 994,50 Kč. Původní částka, vyčíslena 
INTEGRAMEM byla 1200 Kč. Její zvýšení 
bylo zdůvodněno odkoupením pohle-
dávky. Současně byl přiložen účet banky, 
kam je nutno částku poslat. 
V následující korespondenci advokát-
ní kanceláře už stálo, že jestli nezaplatí , 
bude to předáno soudu, kdy dotyčný 
provinilec může být odsouzen na 1 měsíc 
nepodmíněně! Firma tedy zaplati la poža-

dovanou částku INTEGRAMU. Byla však 
rozdělena na INTEGRAM a advokátní kan-
celář. Na základě několikrát urgovaného 
požadavku dostali doklad o zaplacení, ale 
pouze za právnickou činnost, ostatní data 
byla v nulách. Tedy i daňový doklad. 
Je druhá polovina roku 2015
„Tím, že jsme dlužnou částku uhradili, 
měli jsme za to, že je záležitost vyříze-
na,“ komentuje situaci O. M. „Jaké bylo 
naše překvapení, když jsme obdrželi 
dopis od nové advokátky Mgr. L. T. R., 
kde nás informuje, že má zplnomocnění 
od společnosti  OAZA, s opětným pouka-
zem na situaci, že za tranzistorové rádio 
(už dávno odstavené) dlužíme poplatek 
za rok 2014. Nyní už ne za veřejnou pro-
dukci, ale za Asociaci mistrů zvukařů. 
Jinými slovy, fi rma INTEGRAM předala 
tuto pohledávku další advokátce, která 
to vymáhá pro jinou organizaci.“
„Aby Vám byla celá záležitost lépe vy-
světlena“, uvádí ve svém dopisu Mgr. L. 
T. R. „ … dle rozhodnutí  Ministerstva 
kultury ČR z 15. 11. 2006, kterým bylo 
mandantovi uděleno oprávnění k výko-
nu kolekti vní správy majetkových práv 
autorů a jiných nositelů práv, zahrnující 
mj. správu práva na provozování rozhla-
sového či televizního vysílání díla podle 
§1 odst. 4 písm. f bod 4 a §23) autorské-
ho zákona. Dle §12 odst. 4, písm. f bod 
2) právem dílo užít je právo na sdělování 
díla veřejnosti  (§ 18), zejména se jed-
ná o právo na vysílání díla rozhlasem či 

televizí (§ 21) a dále dle bodu 4) právo 
na provozování rozhlasového či televiz-
ního vysílání díla (§23).“
„Dále bych ráda zdůraznila skutečnosti  
v této věci, zásadní pro vymáhání bez-
důvodného obohacení mým klientem. 
Můj klient (OAZA z. s.) je od 1. 1. 2011 
zastupován kolekti vním správcem INTE-
GRAMEM o. s. Tento kolekti vní správce 
vybírá od provozovatelů pouze autorské 
odměny plynoucí z řádně uzavřených li-
cenčních smluv, nikoliv bezdůvodné obo-
hacení vzniklé na základě bezlicenčního 
užití  chráněných děl. Vymáhání bezdů-
vodného obohacení v rámci  OAZA, z. 
s., tak zůstává i nadále v kompetenci 
OAZA,z. s.“ 
„Jak jsem zjisti l“, říká dále novopacký 
O. M. „v současné době je takto pově-
řeno „matkou“ už pět organizací, které 
se touto činností  zabývají. Jejich počet 
může narůstat!“
„Co pro mě vyplývá z dopisu advokát-
ky?“, neskrývá nijak své rozhořčení O. M. 
„Zřejmě se ohlásí další zplnomocněné 
insti tuce od INTEGRAMU, které budou 
vymáhat dlužné částky. Nijak tomu asi 
nezabráním. Abych se šel soudit – na to 
nemám čas ani peníze. Toho jsou si vě-
domi eventuální další vymahatelé, kteří 
zde našli a nacházejí, bezesporu, celkem 
slušný byznys.“
Člověk, když si uvědomí, kde všude 
ve fi rmách, insti tucích naráží na zvuk, 
obraz z médií, ať jsou to radia, televizo-

NEZÁKONNÉ OBOHACENÍ Z VEŘEJNÉ PRODUKCE 
– BIČ NA DROBNÉ PODNIKATELE



5číslo 9

ry, mobily, počítače, reklama atd., pak ty 
problémy, které zažívají zejména drobní 
podnikatelé, jsou tady a mohou obrov-
sky narůstat. 
Vyplatí  se tedy jednoznačně prostudo-
vat licenční smlouvy. Za pomoci právní-

ka, kterého musíte zaplati t, pak smlouvu 
podepište. S vědomím, že snad se už nic 
nevyskytne, ale vynalézavost některých 
insti tucí získat „slušný profi t“ s podpo-
rou zákona, je opravdu obdivuhodná. Či 
se najde na ochranu drobných podnika-

telů, řemeslníků jiné řešení?
Po publikování tohoto materiálu přišla 
odezva z OSA. Je to v plném znění včetně 
zmíněného „Desatera“. Další komentář 
snad už není třeba.

Old řich Houška

Ohlas organizace OSA na zaslouženou 
kriti ku
Jako nejstarší kolekti vní správce cítí -
me, že postupy zmíněných kolekti vních 
správců (INTEGRAM, OAZA) vrhají špat-
né světlo na ostatní kolekti vní správce, 
i když tyto postupy nepoužívají. OSA se 
od takových prakti k distancuje. 

Cílem OSA není zajišťovat příjmy pro růz-
né advokátní kanceláře a inkasní společ-
nosti , ale v rámci seriózních vztahů zalo-
žených na zásadách partnerství restaurá-
torům a jiným uživatelům za přiměřenou 
odměnu poskytovat licenci k užití  hu-
debních děl a tu pak zúčtovat zastupova-
ným hudebním skladatelům a textařům. 

Jelikož jsou nám prakti ky jiných kolekti v-
ních správců známy, informujeme uživa-
tele a naše partnery formou „Desatera“, 
aby postupovali obezřetně a neplati li víc, 
než jsou ze zákona povinni.

Šárka Chomoutová, manažer komunika-
ce a PR z Ochranného svazu autorského 

pro práva k dílům hudebním (OSA)

Občané obce Přibyslav se po mnoha 
letech dočkali kompletní rekonstrukce 
vozovky procházející obci směrem k Val-
dovu.
Po velkém úsilí se podařilo, aby právě 
obec Přibyslav byla vybrána pro tuto 
velkou investi ci. Vozovka byla již 15 let 
v dezolátním stavu. Přípravné práce 
včetně projektu nebyly jednoduché. 
Proběhlo mnoho diskuzí s konkrétními 
občany i několik stí žností . Jako všude, 
jsou i v naší obci jednotlivci, kteří se sna-
ží dělat problém tam,  kde není.
Celkově hodnotí  občané provedení díla 

velice kladně.
Osadní výbor jménem občanů děkuje 
všem pracovníkům Městského úřadu 

Nová Paka, kteří se zasloužili o zvelebení 
naší obce. Současně děkujeme ostatním 
osadním výborům Novopacka za podpo-
ru této rekonstrukce.
Nová komunikace po celé obci bude ur-
čitě přitahovat mnoho turistů a cyklistů, 
kteří  mohou obdivovat krásnou přírodu, 
ve které se nachází naše upravená obec 
s novým přírodním dětským hřištěm.
 
Přeji, aby nová vozovka sloužila všem ob-
čanům ke spokojenosti .

Oldřich Mihl

NOVÁ KOMUNIKACE PO OBCI PŘIBYSLAV



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Pobyt v Janských Lázních byl rozdělen 
na 2 turnusy, pro 15 a pro 20 účastníků, 
a to podle požadavku rehabilitačních 
pracovníků a dle rozpisu bazénu.
Vše proběhlo v naprosté pohodě, jen 
počasí se nedá naplánovat – na začátku 
vedra, trochu deště a nakonec zima.
Velké poděkování patří paní vedoucí Janě 
Janečkové, všichni účastníci byli nadmíru 
spokojeni a vyjádřili to slovy básníka:

B. Hamáček

DŮCHODCI - NOVOPACKÁ ORGANIZACE V JANSKÝCH LÁZNÍCH 
13. – 27. ČERVNA

Divíme se, jak čas letí , 
je tu opět červen.
Těšíme se jako děti , 
že se zase sejdem.

Janské Lázně máme rádi,
přináší nám zdraví
a ty naše neduhy 
na čas zase spraví.

V Siréně jsme jako doma,
dobře to tu známe.

Že nás tady rádi vidí,
 z toho radost máme.

Horský vzduch nám dělá dobře,
to my všichni víme.
A proto sem pravidelně,
tak rádi jezdíme.

Že jsme parta dobrých lidí,
všem je dobře známé.
Žádný z nás už není mladík,
rádi se však máme.

Vážení čtenáři, dovolte, abych se ještě 
krátce vráti l ke krásným, teplým a slu-
nečným dnům letošního července. Byla 
to konkrétně sobota 18. tohoto měsíce 
a osadní výbor městské čtvrti  Heřmani-
ce pořádal Sousedské posezení. Jelikož 
jsem byl pozván a v Heřmanicích mám 
spoustu přátel a kamarádů, nastartova-
li jsme  se svojí osobní trenérkou kola 
a vyrazili sousedsky posedět.

Již z dálky nás vítala vysoko vztyčená 
májka s vrcholem, který z recese tvo-
řil hezky nazdobený vánoční stromek 
na dolní části  opatřen rozměrnou cedulí 
s  nápisem „NÁVES HEŘMANICE“. Ještě 
před vjezdem do místa určení bylo vzor-
ně připravené parkoviště pro osobní vo-
zidla, zkrátka vše jak má být. 
No a dále. Takové množství sousedů 
jsem opravdu nečekal. Na připraveném 

a ozvučeném pódiu vítal příchozí hlavní 
organizátor a hybná síla podobných heř-
manických akcí Jirka Novák. O návštěv-
níky se starala gastronomická skupina 
nabízející klobásky, krůtí  maso, párky 
v  rohlíku, nápoje všeho druhu a v přileh-
lém stánku pak příjemná obsluha točila 
naše dobře ošetřené novopacké pivo.
Čas rychle utí kal, probíhaly připravené 
akce a soutěže pro děti , skákací hrad, 

HEŘMANICE



7číslo 9

Novopacká kultura je hodně spjatá 
s loutkami, lze jmenovat autora postav 
na pražském orloji Vojtěcha Suchar-
du, ale i hodně řezbářů v minulosti  se 
v Nové Pace věnovalo loutkám. Ti se 
v posledním století  přeorientovali vět-
šinou na betlémy, které mají v Suchar-

dově domě každým rokem před Vánoci 
svoji výstavu. I přes tuto bohatou his-
torii, tentokráte pravděpodobně vzhle-
dem k velkým vedrům, našla první čer-
vencový pátek cestu na vernisáž výstavy 
„Pohádkový svět“ do Suchardova domu 
pouze asi pětadvacítka návštěvníků. A ti  

se měli na co dívat. Franti šek Pešán zde 
vystavoval loutky a Jiří Pešán koláže. 
Tvůrce loutek Franti šek Pešán se narodil 
22. 10. 1949 v Klášteře Hradišti  nad Ji-
zerou. Studoval Střední odbornou školu 
texti lní ve Dvoře Králové, obor fi lmový 
ti sk (kde již vedl divadlo malých forem). 

VÝSTAVNÍ PROSTORY SUCHARDOVA DOMU JSOU ZAPLNĚNY 
LOUTKAMI A KOLÁŽEMI

Předposlední červnovou sobotu v rodišti  
význačného sokolského činovníka Fran-
ti ška Pecháčka byla u jeho rodinného 
domu v Záhornici u Městce Králové od-
halena znovu obnovená pamětní deska. 
Velký sokol Franti šek Pecháček, který 
celým svým životem naplňoval sokol-
ské ideály, se narodil 15. února 1896. 
Většinu svého mládí strávil mezi so-
koly v Nové Pace, kde nejprve vynikal 
jako výborný cvičenec a později i jako 
úspěšný cvičitel dorostu a mužů. Jeho 
doménou bylo cvičení na nářadí, ve kte-
rém reprezentoval i Československo 

na olympijských hrách 1920 v Antver-
pách.
V závěrečném vystoupení na všesokol-
ském sletu dne 3. července 1938 v Praze 
na Strahově zacvičilo třicet ti síc mužů 
skladbu složenou Franti škem Pecháč-
kem „Přísaha republice“, která se sta-
la symbolem celého X. všesokolského 
sletu. V závěrečných slovech byla slyšet 
významná slova: „Bratři, vztáhněme své 
paže a pevně obejmeme svou krásnou 
svoji zem“. Muži, kteří prošli v uvede-
ný den Bránou borců, aby zacvičili tuto 
skladbu, procházeli v mnoha případech 

v následujících letech i branami koncen-
tračních táborů. Byl mezi nimi i autor 
uvedené skladby Franti šek Pecháček, 
který i se svou manželkou Mílou zahy-
nul v Mauthausenu, což dokumentuje 
i jejich pamětní deska na schodišti  packé 
sokolovny.
Na znovu odhalení památní desky v Zá-
hornici byl mezi pozvanými hosty i sta-
rosta novopacké tělocvičné jednoty Petr 
Kužel, který se na slavnost v Záhornici 
dostavil se svou manželkou. 

Míla Pour

OBNOVENÍ PAMĚTNÍ DESKY FRANTIŠKU PECHÁČKOVI

přehlídka leteckých modelů a pro dospě-
lé pak ukázka zásahového vozidla rychlé 
zdravotní pomoci. Pozornosti  neušel ani 
průjezd jednoho z posledních novopac-
kých kovbojů na nezkrotném ryzákovi. 
I na přilehlém hřišti  se akti vně provo-
zovaly míčové hry, zkrátka vládla velká 
pohoda.
Své přítomnosti  jsem využil k prohlídce 
nedávno svépomocně dostavěné klu-

bovny a slova chvály byla určitě na mís-
tě. Vše realizováno pod stručným hes-
lem „Heřmanice sobě“! Tentýž nápis pak 
zdobil slušivá trika všech heřmanických 
organizátorů této akce. 
Později začal na pódiu ladit rockový sou-
bor TampelBand, který svou produkcí za-
vršil tuto podařenou akci. Vlastně bych 
zapomněl i na heřmanické poměry, krás-
ný ohňostroj, který rozzářil nebe a oči 

všem účastníkům.
Co říci závěrem. Bolek Polívka si neofi ci-
álně zřídil své Valašské království, nazval 
se králem a jmenoval další potentáty své 
monarchie.
S humornou nadsázkou se ptám, proč 
bychom nemohli mít v Heřmanicích ta-
kové naše malé císařství? Jirka Novák by 
byl dobrý KAIZR.

 Milan Pospíšil

V úterý 4. srpna navští vily s kyti cí a dár-
kem náčelnice novopacké Tělocvičné 
jednoty Alena Krejčová se sestrou Jar-
milou Žďárskou sestru Marii Petrovou, 
aby jí jménem všech sokolů a sokolek 
z packé TJ popřály vše nejlepší k jejím 
pětadevadesáti nám. Tato nejstarší pac-
ká sokolka, která je stále ve velmi dobré 
fyzické a duševní kondici, byla ještě před 
osmi lety hybnou silou při instalaci vý-
stavy uspořádané k 145 letům od založe-

ní Tělocvičné jednoty Sokola Nová Paka. 
Jubilantce při příležitosti  význačného 
výročí udělila Tělocvičná jednota Sokol 
Nová Paka čestné uznání za dlouholetou 
činnost. 
Marie, pačtí  sokolové a sokolky Ti přejí 
ještě mnoho dalších, ve zdraví prožitých 
spokojených a radostných let!

Míla Pour

NEJSTARŠÍ PACKÉ SOKOLCE MARII PETROVÉ JE PĚTADEVADESÁT LET



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Odtud posléze odchází do propagač-
ního odděleni SD JEDNOTA Mnichovo 
Hradiště. V roce 1971 zakládá v Klášteře 
Hradišti  s několika mladšími kamarády 
loutkářský amatérský soubor SLUNÍČKO. 
Od roku 1980 s několika dalšími členy 
souboru dojíždí o víkendech na konzer-
vatoř, kde absolvuje obor loutkářské 
scénografi e a režie. Po roce 1983, kdy se 
soubor rozchází, vede loutkohereckou 
skupinu KKS v Ústí  nad Labem až do roku 
1989. Po sametové revoluci Franti šek 
Pešán zakládá i ateliér DZP pro výro-
bu loutek a dekorací. Do dnešního dne 
zde bylo vyrobeno na 700 loutek a dvě 
desítky celých inscenací, které si zahrá-
ly nejen v Divadle z půdy, ale i v dalších 
souborech u nás i ve Španělsku, Němec-
ku, Švýcarsku, Itálii, Holandsku, USA, ale 
i v Japonsku.
Vystavované koláže Jiřího Pešána neu-
stupují do pozadí, ale velmi dobře do-

plňují vystavované loutky. Autor Jiří Pe-
šán v roce 1949 absolvoval Vyšší školu 
klenotnickou v Turnově a následně za-
čal uplatňovat své výtvarné schopnosti  
v oboru propagace. Stal se lety význam-
ným řídícím odborníkem. Po škole začal 
propagaci obuvi Baťa, po čtrnácti  letech 
začal formovat propagaci Vitany, poté 
Československý mlékárenský průmysl 
a v roce 1967 získala jeho schopnosti  
mladoboleslavská Škoda Auto. Pešánova 
koncepce, přesná, moderní, na evrop-
ské úrovni, slavila nejeden zahraniční 
úspěch. Jako hobby má malbu a koláže, 
kterému se věnuje i po odchodu do dů-
chodu. 
Na výstavě jsou ke zhlédnutí  různé druhy 
loutek od marionet na drátě, přes Javaj-
ky, manekýny, ale i loutky vedené spo-
dem. Na diváky se ze zdi usmívá kašpá-
rek, Škrhola, král, královna, princezny 
a i mnoho aktérů rozmanitých a nejen 

dětmi oblíbených loutkových pohádek.
Přítomní vernisáže se s loutkami rozlou-
čili hodinu po zahájení vernisáže lout-
kovým představením „Divadla z půdy“ 
v přízemí klenotnice drahých kamenů.
Výstava „Pohádkový svět“ bude ote-
vřena denně mimo pondělí od 8:30 
do 12:00 hod. a od 13:00 do 16:30 hod. 
až do 20. září.

Míla Pour

„Na začátku jsem se potýkala s mnoha 
problémy. Neustálé běhání po úřadech 
a doktorech při vyřizování dávek a re-
habilitací bylo vyčerpávající.“ „Chybí mi 
někdo, kdo by mi pomohl dostat moji ba-
bičku ven z domu, který je bohužel bari-
érový.“ „Nevím, jak mám tatí nka smyslu-
plně zabavit, teď když kvůli nemoci tráví 
celé dny doma.“ „Pomoc pečovatelek 

a asisten-
tek při péči 
o manžela je 
skvělá, ale 
kdo pomůže 
mně, když 
mi docházejí 
síly?“ To jsou 
jenom někte-
ré odpovědi, 
které jsme 
doposud zís-

kali od těch, kteří se starají o své blízké. 
Chtějí, aby jejich rodiče, partneři, děti  či 
sousedé mohli zůstat doma, ačkoliv jsou 
kvůli stáří, nemoci či zdravotnímu posti -
žení závislí na pomoci ostatních. 
Díky důvěře našich klientů jsme již v mi-
nulosti  vyslechli řadu příběhů popisují-
cích jaké to je, starat se doma o blízkého 
člověka. Víme, že to může být psychicky 
i fyzicky vyčerpávající a že život těch, 
kteří pečují, se často velice změní. Do-
zvěděli jsme se také, že péče o blízkého 
člověka může být obohacující a že větši-
na těch, kteří se o někoho starají, by to 
nerada vzdala. 
Abychom vám všem, kteří se doma o ně-
koho staráte, nebo byste se starat chtěli, 
mohli spolu s ostatními poskytovateli slu-
žeb pomoci, potřebujeme zjisti t, jak péči 
zvládáte, jaké informace vám chybí, s ja-
kými problémy se potýkáte a jakou formu 

pomoci byste uvítali. Dovolujeme si vás 
proto požádat o vyplnění anonymního 
dotazníku. Jak se zapojit zjistí te na www.
zbb.cz, tel. 602 393 368, anebo v našem 
středisku: Centrum bez bariér, Opolské-
ho 148, Nová Paka. Informace od vás 
jsou pro nás velice cenné. Uvítáme také 
podněty od odborné veřejnosti : lékařů, 
zdravotních sester, pečovatelek, sociál-
ních pracovnic a dalších. Výsledky prů-
zkumu budou koncem tohoto roku volně 
přístupné na našich webových stránkách.
Děkujeme vám všem, kteří dotazník vy-
plníte. Velice si vážíme všeho, co děláte 
pro zajištění péče o vaše blízké. Pokud 
potřebujete pomoci či poradit, neváhej-
te se na nás obráti t.

Olga Banýrová, 
Život bez bariér, z. ú.

www.zbb.cz

ŘEKNĚTE NÁM, JAKÉ TO JE, STARAT SE DOMA O BLÍZKÉHO ČLOVĚKA

HRÁTKY S PAMĚTÍ ANEB NENECHTE MOZEK ZLENIVĚT
Lidská paměť není nic jiného, než schopnost zaznamenávat životní zkušenosti . Dokud nám funguje perfektně, nestaráme se o ni, 
nemáme k tomu důvod. Ale běda, když najednou začne vynechávat.  Co dělat? Stejně jako svaly i paměť můžeme naštěstí  cvičit.

Pokud se o tom chcete sami přesvědčit, přihlaste se do kurzu trénování paměti , který pořádá Městská knihovna v Nové Pace. 
První setkání proběhne 7. 10. 2015 v 15 hodin.  Další pokračování se uskuteční 14. 10., 21. 10. a 4. 11. 2015. 

Zájemci se mohou hlásit osobně v městské knihovně, 
telefonicky na čísle 493 722 500 nebo e-mailem: npknihovna@monix.cz.

Trénování paměti  je určeno každému, kdo se chce naučit základní paměťové techniky.
 Nezáleží ani na věku, ani na vzdělání. Neváhejte, kapacita kurzu je omezena. Těšíme se na Vás!

St. Benešová, městská knihovna 



9číslo 9

Po tři srpnová úterní dopoledne trávily 
děti  z okolí knihovní pobočky na sídli-

šti  čas na dětském hřišti , kde si společ-
ně s knihovnicí hrály. Četly se pohádky, 
hrály se hry, děti  kreslily obrázky, plnily 
šifrované úkoly a vyráběly zvířecí masky 
či sněžítka.
Ačkoliv v první polovině srpna panovala 
úmorná vedra, nikoho z dětí  a jejich ma-
minek či babiček to neodradilo. Všichni 
se účastnili s plným nasazením a zapojo-
vali se jak do pohybových her, tak do čás-
tí  výtvarných. Relaxací pro všechny bylo 
uvelebení se ve stí nu pod stromy a zapo-
slouchání se do čtené pohádky. Děti  ná-
sledně ukázaly, jak to umí s pastelkami. 

Nakreslily nádherné obrázky, kterými by 
mohly právě slyšenou pohádku ilustro-
vat. Jejich dílka zdobí prostor knihovní 
pobočky, která je teď mnohem veselejší. 
Přijďte se na ně podívat!
Tato dopoledne si všichni užili, děti  odchá-
zely spokojené, maminky a babičky byly 
rády, že mohly  dětem zpestřit prázdniny, 
a knihovnici těšilo, že předvedla dětem, 
jaká může být v knihovně zábava. 
Už teď se těšíme na příští  prázdniny!

Michaela Sehnalová
Městská knihovna Nová Paka

HRAVÁ DOPOLEDNE S KNIHOVNOU

Tvoření v plném proudu

Vlastnoručně vyrobená snežítka Medvědí maska Malí tygříci

Fotoprojekt s názvem „MY“ byl poprvé 
představen v říjnu 2014 v bývalé židovské 
škole  v Jičíně. Za nápadem stojí teprve 
patnácti letá studentka, dobrovolnice 
a naše dvorní fotografka Valentýna Šatro-
vá, která objasňuje: 

„MY je název, který provokuje. MY je 
název, který nutí  k zamyšlení. MY, my 
všichni. Rodiny v nouzi, senioři. Na druhé 
straně pracovníci charity, zaměstnanci 
domů pro seniory. A pak strana třetí -ti , 
kteří se s oběma již zmíněnými stranami 
setkávají poprvé. Slyšeli, že charita fun-
guje, ale nikdy se o ní nijak více nezají-
mali. Spojuje nás jedno – jsme to MY. My 
všichni, které moti vují podobné věci. My, 
kteří řešíme problémy, čelíme nátlaku 
emocí a starostí  každý den. Možná kaž-
dý z nás na jiné úrovni, avšak možná jsou 
naše starosti  jen druhově jiné, ale trápí 
nás všechny stejně. Jsme MY, jsme stejní, 
máme stejné ambice, ideály i cíle. Máme 
stejnou NADĚJI. Každý z nás je však také 
neuvěřitelně výjimečný, vyniká, má něco, 

co ti  ostatní ne. Ale přesto není nic víc, 
než někdo jiný, protože i všichni ostatní 
jsme v něčem dobří, něco nás žene dál. 
Fotoprojekt „MY“ chce ukázat, že lidé 
v nouzi, staří lidé, děti  a také ti , kteří 
s nimi pracují, jsou stejní, jako lidé, kte-
ří do charitati vní činnosti  „nevidí“. Proč 
se soudit či dokonce odsuzovat? Proč vi-
dět neexistující rozdíly?“
O ucelenou sérii 15 velkoformátových 
fotografi í je velký zájem. Během krát-
ké doby již byla k vidění v Kutné Hoře, 
Hradci Králové a Praze. Většinu návštěv-
níků zaujme i myšlenka celého projektu, 
který je rozdělen do tří základních sku-
pin fotografovaných – širší veřejnost, 
klienti  a pracovníci Oblastní charity Jičín. 
Na samotné výstavě však divák nebude 
zasvěcen do „zákulisí“ fotografovaných. 
Fotografi e zachycují všechny tři skupiny 
při jejich všedních činnostech – nepou-
kazují na neexistující rozdíly. Valentýna 
vysvětluje utajení původu takto:

„Je to zábavná forma dovtí pení se 

a zamyšlení nad celou věcí. Říkat, že 
jsme všichni stejní, nám mohou všichni 
celý život a přitom se našich předsudků 
nezbavíme. Možná, že až sami nepoznáme, 
kdo je klient charity a kdo ze široké 
veřejnosti, jež má často sklony se nad již 
zmíněné klienty i pracovníky povyšovat, 
tak sami usoudíme, že naše domněnky 
a předsudky byly pouhou iluzí.»

Fotoprojektu „MY“ je první výstavou Va-
lentýny Šatrové, která se focení věnuje 
již od 11 let. Spolupráce s Oblastní chari-
tou vyplynula z autorčiny dobrovolnické 
činnosti  právě v charitě. 

„Párkrát jsem se zmínila o tom, že fo-
tografuji a na základě toho mi byla 
nabídnuta možnost vymyšlení projek-
tu a následná výstava. Charita byla 
ve fotoprojektu zásadní organizací bez 
které bych neměla nejen fotografie, ale 
i cenné zkušenosti, které jsem na svých 
fotografických cestách sesbírala. Nejde 
o perfektní kompozici nebo cenu foťáku. 

ÚSPĚŠNÁ PUTOVNÍ VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ OBLASTNÍ CHARITY JIČÍN



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Chtěla jsem hlavně kreativním způsobem 
přenést myšlenku celého projektu do ně-
čeho hmotného a zároveň se s lidmi 
podělit o jedinečnou zkušenost, kterou 
mi charita nabídla. Seznámit více lidí 
s možnostmi dobrovolnické činnosti . 
Spoustu vrstevníků se mi divilo, že pracu-
ji zadarmo, zatí mco oni mají spoustu pe-
něz z brigády. Já ale věděla, že zkušenost 

a zážitky, které se mi za měsíce práce 
na „MY“ naskytly, jsou v peněžní částce 
skutečně nevyčíslitelné.“ říká Valentýna.

Celým projektem se vine otázka: „Co se 
Vám vybaví, když se řekne naděje?“, kte-
rou Valentýna položila všem, které foto-
grafovala. Jednotlivé odpovědi jsou pre-
zentovány pod fotografi í. Význam otáz-
ky o naději komentuje Valentýna takto: 
„Fotoprojekt „MY“ si klade za cíl zdůraz-
nit propojenost všech z nás. To mám také 
uvedeno ve smlouvě s charitou. Dlouho 
jsme všichni přemýšleli, jak toto propo-
jení zdůraznit. Stále častěji si uvědomuji 
podstatu člověka, která je u všech stej-
ná. Nezáleží na fi nančních možnostech 
nebo kulturním rozhledu člověka. Nadě-
je je něco, co máme všichni a často nám 
všem pomáhá. Právě proto byla vybrána 

jako reprezentati vní prvek propojenosti  
všech sociálních vrstev i skupin. Věřím, 
že předání mých myšlenek, energie i zku-
šeností , které jsou v projektu obsaženy, 
bude přínosné pro všechny, kteří se roz-
hodnou výstavu navští vit. Nyní už záleží 
už jen na lidech, jestli budou mít zájem 
nahlédnout do „zákulisí“ charity, do růz-
ných vrstev společnosti  a smazat všechny 
předsudky, které možná měli.»

V Jičíně bude výstava otevřena pro ši-
rokou veřejnost od 1. do 30. září 2015 
v hlavní budově Knihovny V. Čtvrtka. Přijď-
te se i Vy podívat na unikátní projekt ta-
lentované studentky Lepařova gymnázia 
Valentýny Šatrové.

Bc. Věra Vaníčková, 
koordinátorka dobrovolníků

Ve středu 9. května se v Nové Pace ro-
zezvučely sirény, aby ohlásily konec vál-
ky. Podlehli jsme všeobecnému veselí. 
Maminka popadla sousedku a obě se 
roztančily na chodníčku před oknem. 
Československá vlajka se již nemusela 
schovávat a slavnostně si visela z půd-

ního okna. Dostala jsem malý praporek 
na mávání a trikoloru na šaty. Všechno, 
co maminka tajně po nocích ušila, mělo 
teď velkou mírovou přehlídku.
Běžela jsem do Zlámanin k babičce 
s prosbou, aby mně ustřihla kus červe-
né látky z německého praporu na sukni. 

Můj kroj doplnila bílá blůzička, zástěrka 
z vyšívaného kuchařského čepce a věne-
ček z kyti ček na hlavu.
Vykopali jsme bedýnku ukrytou v zemi 
pod růží ve skleníku, která představova-
la rodinnou rezervu pro případ přecho-
du fronty. V lahvi od okurek byla mouka, 

SVĚTLA NAD MĚSTEM

Už do dálky prosvěcuje u cesty z Nové 
Paky na Jičín (v prostoru průmyslové-
ho areálu betonárky) jasná modř roz-
sáhlého zrekonstruovaného objektu. 
Nese název MODRÉ CENTRUM, a už 
v následujících dnech má sloužit široké 
veřejnosti . Především té, která má zá-
jem popracovat na zlepšení své fyzické 
i psychické stránky. Jak konkrétně? To 
už byly otázky na autory ambiciozní-
ho projektu – manželský pár Terezu 
a Zdeňka Ouzkého.
„Obě profese máme spojené se zdravím, 
fyzickým i psychickým. Všichni víme, ja-
kou civilizační zátěží, pracovním vypě-
tí m, stresem, leckdy nevhodnou stravou, 
nedostatečným odpočinkem a podobně 

procházíme od nejútlejšího věku. To se 
projevuje ve zhoršeném zdravotním sta-
vu.“ 
Je možnost tomuto trendu nějak čelit? 
„Určitou odpověď, řešení, nabízíme s od-
borníky v prostorách tohoto objektu. 
Bude to například fyzioterapie, fi tness 
centrum se silovou zónou a posilovací-
mi stroji. K pohybové kultuře zde bude 
využita funkčnost zrcadlového sálu, kde 
budou předcvičovány aerobní akti vity 
na zlepšení kondice, ale také například 
speciálně koncipovaná cvičení na léčbu 
zad dle systému MUDr. Smíška. K tomu 
dál bude sloužit i jazyková škola se za-
měřením na výuku angličti ny, poraden-
ské kurzy a další. V provozu bude také 

infrasauna k uvolnění po náročnějším 
cvičení.“
Na otázku, jak moc MODRÉ CENTRUM 
bude přístupné veřejnosti , dostávám 
odpověď. „Je určeno všem, rodinám 
s dětmi, mládeži, seniorům i zdravotně 
posti ženým, kdy pro ně je vybudován 
bezbariérový vstup.“ 
A ceny? 
„Na základě průzkumu v regionech bu-
dou ceny vstřícné, je také pamatováno 
na stálejší příznivce systémem perma-
nentek včetně dalších zvýhodnění.“ 
„Našim cílem je poskytovat lidem nejen 
z Novopacka servis fyzické i psychické 
pohody, který by jim pomáhal dívat se 
na svět poziti vně, s úsměvem. V tom je 
cesta ke zdraví, které tolik my všichni po-
třebujeme.“ 
Kdo jsou?
M gr. Tereza Ouzká, lektorka jazyků, ab-
solventka TUL Liberec, obor angličti na 
a humanitní vědy se specializací v peda-
gogice.
Bc. Zdeněk Ouzký, fyzioterapeut, absol-
vent FTVS Praha. Věnuje se široké veřej-
nosti  a sportovcům na úrovni atleti cké 
reprezentace.

Oldřich Houška

PODNIKATELSKÝ ZÁMĚR S VYSOKÝMI AMBICEMI

Modré Centrum Manželé Tereza a Zdeněk Ouzcí



11číslo 9

v menších sklenicích cukr, sůl a nějaké 
drobnosti . Konečně jsem si mohla sníst 
svoje nouzové houskové suchary zašité 
v pytlíku ze dvou kapesníků se šňůrkou 
na krk.
Ve čtvrtek 10. května jsme vítali pro-
jíždějící Rudou armádu. V 9.30 přijela 
do Nové Paky ruská spojka a v 11.45 do-
razily první tanky 225. gardové divize. 
Jely od Trutnova ku Praze. Pačáci jim při-
pravili slavnostní uvítání. Na přeplněném 
náměstí  stáli také partyzáni s důstojníky 
Zívrem, Čílou, Kosinou a Kmochem, čle-
nové okresního a místního Revoluční-
ho národního výboru v čele s Antoníny 
Kubalíkem a Hrdličkou a příbuzní vězňů 
čekající na jejich návrat z koncentrač-
ních táborů. Děvčata Radka Geislerová 
a Jarča Herbrychová v novopackých kro-

jích a Miluška Chromá v kyjovském kroji 
podala sovětským důstojníkům chléb se 
solí. Hrála hudba a před spořitelnou se 
tancovalo. Ruští  vojáci předváděli kozáč-
ka. Večer, po šesti  letech tmy, nebyla za-
temněna okna a po městě zářila světla. 
Na starém výstavišti , kterým se ještě kli-
kati l Brdský potok, se shromažďovala vo-
jenská technika a zbraně. Z pozorovatel-
ny na bříze v rohu naší zahrady jsem měla 
dobrý přehled o veškerém dění. Jakmile 
se na výstavišti  objevili Rusové se svými 
koníčky, běžela jsem za nimi. Vojáci měli 
děti  rádi a pořádali pro nás atrakce jako 
v cirkuse. Koník uvázaný na dlouhé oprati  
splňoval naše přání. Byla jsem přešťast-
ná, když mě na něho voják vysadil. Uje-
la jsem snad jen půl kruhu, koník se dal 
do běhu a já spadla do trávy. Nic se mi 

nestalo, ale moc jsem se styděla. Od té 
doby jsem na koni neseděla.
Tenkrát jsme ještě netušili, čeho je dik-
tátorský sovětský režim schopen, a tak 
jsme se bezmezně radovali. Vojáci se 
těšili na návrat domů a doufali, že se 
shledají se svými rodinami. Těm, co se 
vráti t nemohli, postavili na novopackém 
hřbitově pomník. Jsou na něm vytesána 
tři jména: 
Bebeč Stach ze Lvova
*1926 + 12. 2. 1945
Jurčenko Alexandr z Rostova
*1923 + 2. 4. 1945
Hulej Andrej z Dněpropetrovské obl.
*1924 + 13. 5.1945
Těchto chlapců ve věku 19, 21 a 22 let se 
mámy nedočkaly.

Věra Pavlovcová

Radioamatérská soutěž Polní den VKV 
2015 se letos nesla v duchu jubilea. Jak 
toho hlavního, 65 let od založení No-
vopackého radioklubu OK1OMP (dnes 
OK1KMP), tak i životních výročí Vládi 
(ex. OL5BCR), Romana OK1NPF a Honzy 
OK1MNV. Přípravy na samotný závod za-
čaly letos dříve po rozhodnutí  odjet dvě 
pásma 144 MHz a 432 MHz. První čer-
vencový pátek nastal den D, kdy po na-
ložení nezbytných věcí přišel čas setká-

ní v sídle klubu, u Honzy OK1JC. Zrovna 
ten ale řešil na poslední chvíli problémy 
s autem, a tak jsme se po krátké deba-
tě vydali na kontestovou kótu Kozinec 
prozatí m bez něj ve složení Petr OK1AKI, 
Marti n OK1TKN, Roman OK1NPF a Vlá-
ďa (ex. OL5BCR) spolu se svými blízký-
mi. Po přivítacím přípitku a gratulacích 
oslavencům jsme vybudovali obě vysí-
lací stanoviště a věnovali se společen-
ské zábavě. Za úplné tmy nás nečekaně 

„obsadila“ neznámá vojenská jednotka 
se svým OT. Bylo to překvapení od Vlá-
di, který pozval své kamarády, věnující 
se vojenské technice. Nemělo to chybu 
a večer tak vrcholil. V sobotním dopo-
ledni doplnili náš tým Honza OK1MNV 
a zahraniční posila ze Slovenska Peter 
OM6TX, někdejší spolužák Honzy z no-
vopackého elektro učiliště. Peter nám 
poskytl svoje vysílací zařízení ICOM IC-
-746PRO a ti chou centrálu na hlavní zá-

NOVOPACKÝ RADIOKLUB OK1KMP JUBILUJÍCÍ - POLNÍ DEN VKV 2015

Novopačtí  turisté informují a zvou všechny zájemce 
k účasti  na jubilejním 50. ročníku oblíbené akce

NOVOPACKÉ POCHODY
v sobotu 26. září 2015

START: 6 – 12 hod. v Junácké klubovně Nová Paka, 
CÍL: do 18 hod, startovné 20 Kč, členové KČT - sleva
UBYTOVÁNÍ: jen na 1 noc
MAPA: Český ráj 19 a Podkrkonoší 25
OBČERSTVENÍ: v cíli (možnost – restaurace po cestě)
INFORMACE: J. Pilař, Nová Paka, tel. č. 605 440 585

TRASY: 
50 km – Kumburk, Tábor, Libuň, Prach. skály, Železnice,   
Tužín, Nová Paka
35 km – Kumburk, Tábor, Bradlec, Tužín, Nová Paka  
23 km – Kumburk, Klepanda, Tužín, Nová Paka
14 km – Kumburk, Skalka, Zboží, Nová Paka
  7 km – Brdo – hřbitov, Česká Proseč – kaplička, Nová Paka

Podle svých možností  si určitě z nabízených tras vyberete. 
Přijďte se potěšit krásou podzimní přírody a zdravým poby-

tem
 na čerstvém vzduchu. 

Všichni jste srdečně zváni.



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Závodní anténní systém.
Maruška při navazování spojení 

v juniorském závodě
Petr OK1AKI s Marti nem OK1TKN 

při stavbě antén

Osmnáct bývalých spolužáků z novopac-
ké měšťanské školy z roku 1950, nyní 
již osmdesáti letých seniorů se sešlo v P 
centru Militkých. Dříve se scházeli ne-
pravidelně, později po pěti  letech, nyní 
již každoročně. Samozřejmě během let 
zaznívají sálem jiná témata rozhovoru. 
Ubývají zkazky ze školního života a na-

hrazují je rozhovory o současném životě 
přítomných, ale i o jejich rodinách. Vždyť 
již většina z nich má punc pradědečka, 
a tak se debaty posunují ze školních lavic 
na dětská hřiště.
I když po odchodu z měšťanky hod-
ně spolužáků odvál život z Nové Paky 
i do vzdálenějších měst, tak na setkání 

si většinou každý, když mu zdraví slouží, 
udělá čas a rád přijede. Bohužel v těchto 
letech se nelze divit, že hodně z bývalých 
spolužáků se nemůže dostavit, protože 
bohužel odchod z tohoto světa, mu to 
nedovolí. 
Začátky srazů jsou v posledních letech 
již zaběhlé. Přítomní si prohlížejí kroni-

SETKÁNÍ SPOLUŽÁKŮ PO PĚTAŠEDESÁTI LETECH

vod. Peter, DĚKUJEME!!!  A pak už nastal 
čas na závodní dění. Nejprve to junior-
ské, které letos sama bravurně zvládla 
Maruška (10). Po krátkém zácviku se celé 
tři hodiny věnovala juniorskému závodu, 
s výsledkem 59 spojení a 7442 bodů, to 
vše výkonem 10 W. Marušce gratulu-
jeme, protože se v juniorské kategorii 
umísti la na krásném 4. místě! Pak už jen 
zůstala krátká chvíle na pozdější oběd 
a doladění pracovišť na hlavní závod. Ten 
se podařilo odstartovat včas, stejně jako 
stovkám stanic po celé Evropě. Letos 
značka OK1KMP byla slyšet na dvou pás-
mech. Na obou pracoviští ch jsme se při 
úmorném vedru (ve stanu i 40°C) střídali 
a mezití m relaxovali a doháněli pitný re-

žim. Spojení přibývala a bodový zisk byl 
velice pěkný a to i díky Honzovi OK1MNV 
a Peterovi OM6TX, kteří se ujali telegraf-
ních spojení. V noci jsme opusti li pásmo 
70 cm a do rána jsme jeli jen 2 m pásmo. 
V nejslabších šesti  hodinách provozu to 
i tak dalo 50 dalších spojení. Nedělní 
dopoledne lehce polevilo ve vyčerpáva-
jících teplotách, ale i tak jsme nadále bo-
jovali se spojeními po celé Evropě, stejně 
tak jako bojovala Evropa na autokroso-
vém mistrovství v nedalekém Šti kově, 
odkud k nám doléhal zvuk burácejících 
motorů. Naše „motory“ držely díky pit-
nému režimu, technika díky větrákům 
a celkové pohodové náladě. S koncem 
závodu, který jsme si užívali a využívali 
do posledních chvil, přišlo i zhodnocení 
obou pásem. 2 m - 345 spojení, 90421 

bod a 4. místo v kategorii a 70 cm pás-
mo - 113 spojení, 21966 bodů a 7. místo 
v kategorii s výkonem do 100 W. Výsle-
dek, který předčil naše očekávání a jsme 
na něj hrdí. Pak už zbylo jen balení a spo-
lečné foto do archivu klubu.

Za radioklub OK1KMP
Roman OK1NPF.

 Náročnou noc z neděle 19. 7. na pondělí 
20. 7. zažili profesionální i dobrovolní ha-
siči z Nové a Staré Paky. Na žádost Hasič-
ského záchranného sboru Libereckého 
kraje vyjeli tři hodiny po půlnoci k požá-
ru v obci Nová Ves nad Popelkou na Se-
milsku. V součinnosti  s kolegy z Liberec-
kého kraje zde až do ranních hodin spo-
lupracovali při hašení dvou dřevěných 
objektů (tj. stodoly a roubené chaty) 
a také hromady palivového dříví. Jedna-
lo se o událost velkého rozsahu, které se 
účastnilo celkem deset hasičských jed-
notek. Mimo jiné bylo při zásahu nutné 

zajisti t dostatečné množství vody, což se 
dařilo díky zdrojům v podobě místního 
potoka a dále hydrantu u požární zbroj-
nice v Nové Vsi nad Popelkou. Zasažené 
objekty byly naštěstí  využívány pouze 
příležitostně a v době požáru se v nich 
žádná osoba nenacházela. Při události  
tak nedošlo k žádnému zranění. Hasiči ze 
Staré a Nové Paky se zpět na své stanice 
vráti li až kolem osmé hodiny ranní, kdy 
byl požár zcela zlikvidován.
Podle ti skové mluvčí Hasičského zá-
chranného sboru Libereckého kraje, 
por. Mgr. Zdenky Štrauchové, byla vzniklá 

škoda předběžně vyčíslena na jeden mili-
on korun. Příčina události  je v šetření.

Milan Pospíšil

HASIČI ZE STARÉ A NOVÉ PAKY ZASAHOVALI U POŽÁRU
V LIBERECKÉM KRAJI



13číslo 9

ku s fotografi emi, kterou po celou dobu 
od absolvování školy velmi odpovědně 
zpracovává Jaroslav Lepšík. Lze se zde 
dovědět, jak to vypadalo o minulých 
setkáních, ale také si osvěžit jména bý-
valých spolužáků, kteří již nejsou mezi 
námi. Je jich dnes již neuvěřitelných 
osmadvacet. Někde je přiložené úmrtní 

oznámení, nebo alespoň datum úmrtí . 
I při letošním srazu si v úctě přítomní 
vzpomněli na své dva zemřelé spolužáky, 
kteří je opusti li v době od posledního se-
tkání. Nedílnou součástí  setkání je i spo-
lečný snímek, podobně i jako v minulých 
letech je i letos opět zvěčnil pan Roman 
Pokorný.

„Bylo to dnes jako obvykle prima, již se 
těším na setkání v příští m roce“, ozývalo 
se unisono při rozchodu z úst bývalých 
spolužáků. Tak zase za rok a to již bude 
všem nejméně jednaosmdesát.

Míla Pour

Prodej slepiček
Drůbež Červený Hrádek opět prodává slepičky snáškových plemen Tetra hnědá a Dominant  ve všech barvách. 

Stáří 14- 19 týdnů. Cena 149-180,- Kč/ ks. 
Prodej se uskuteční: 18. září a 22. října 2015 Nová Paka – u vlak. nádraží poblíž supermarketu- 16.25 hod.  

Při prodeji slepiček -výkup králičích kožek-cena dle poptávky.
Informace: Po-Pá 9.00 - 16.00 hod. 

tel.: +420 601 576 270, +420 606 550 204, +420 728 605 840



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



15číslo 9

Okouzlující vědec, mineralog a ředitel geoparku Český 
ráj Tomáš Řídkošil odešel
S velkou lítostí  oznamujeme všem našim přá-
telům, kolegům a spolupracovníkům smutnou 
zprávu. Opusti l nás náš dlouholetý kolega, mi-
neralog turnovského muzea a ředitel Geoparku 
Český ráj RNDr. Tomáš Řídkošil. Zemřel náhle 
ve čtvrtek 2. července 2015 v odpoledních hodi-
nách ve věku 62 let.

Kolekti v Muzea Českého ráje v Turnově

Milé děti , vážení rodiče.

V době uzávěrky zářijového Achátu 
jsme dokončovali práci na nabídce 
zájmové činnosti  pro tento školní rok. 
Proto se na nás nezlobte, že ji zde 
nenacházíte. V této chvíli se již můžete 
hlásit přímo v DDM. Neotálejte, někteří 
z vás již vědí, že čekat s odevzdáním 
přihlášky se nevyplácí!

Co nového nás čeká v tomto školním 
roce?
Kurzy:
Kurz tvůrčího psaní 
Fotografi cký kurz
Kurz šití  (začátečníci i pokročilí)
Kurz háčkování
Výtvarný kurz 

Jednorázové akce, cykly:
Muzikoterapeuti cká setkání pro do-
spělé, děti  a rodiče s dětmi
Jednodenní a víkendové akce na téma 
„přežití  v přírodě“
V říjnu se můžete těšit na víkendový 
kurz afrického tance pro začátečníky 
a mírně pokročilé

Přihlášky přijímáme každý pracovní 
den:
 9:00 – 11:00 hodin
14:30 – 16:30 hodin
Prosíme vás o respektování termínu 
přijímání přihlášek. Vzhledem k orga-
nizačním záležitostem vám mimo tuto 
dobu nebudeme moci vyhovět. Děku-
jeme za pochopení.

Za kolekti v pedagogů a spolupracovní-
ků DDM se na vás těší

Ivana Nováková



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (48. DÍL)

„Jít za nosem a putovat krajinou je je-
den z nejryzejších projevů lidské svobody 
a volnosti . Je jedno kam, kdy a jak dlouho 
jdeme. Důležité je s kým. Šáberovi (Šár-
ka a Bery Haklovi) se inspirovali knihou 
a uskutečnili pouť, která může být příkla-
dem mnohým lidem hledajícím zajímavé 
výzvy a cíle. Cílem může být právě sa-
motná cesta, jako v případě těchto dvou 
Pačáků. Pojďme si s nimi projít její první 
polovinu.“

D. P.
V roce 1971 vyšla v naklada-
telství Albatros kniha Jana 
Čáky Cesta na severovýchod, 
která popisuje prázdninové 
putování tří kamarádů. Ti se 
vydali ze šumavské Železné 
Rudy cestou na severovýchod 
až do Krkonoš za východem 
slunce na Sněžku. Kolik lidí 
tato kniha od té doby k vel-
kému vandru napříč republi-
kou inspirovala, to asi nikdo 
přesně nespočítá. V září roku 
1985 se na tuto pouť vydali 
také tři kluci z Nové Paky – 
můj manžel Bery (Pavel Hakl), 
Milde (Miloš Šeps) a Zajíc 
(Zdeněk Kazda). Dvacet let 
po té, v roce 2005, absolvo-
val tuto trasu Milde. Tehdy to 
pojal sólo na kole opačným 
směrem ze Sněžky do Železné 
Rudy jako cestu na jihozápad.  
Asi před dvěma lety jsme se 
s Berym domluvili, že i my ten-
to velký výlet po třiceti  letech 
společně zopakujeme. Náš 
projekt nebyl tak smělý jako 
ten Dandův (Praha – Sněžka 
okolo Česka), který je a zů-
stává pro mnohé nepochopi-
telný a nezvládnutelný. Řídili 
jsme se deníkem z roku 1985 
a cestu a jednotlivé trasy jsme 
plánovali podle něj. Dalo to 
na šestnáct dní s denním prů-
měrem více jak 25 km po svých. Nezdá 
se to moc, ale oba jsme šli s plnou polní, 
tzn. na zádech základní váha 14 kg, kte-
rá se zvyšovala v závislosti  na množství 
nabrané vody a nakoupeného proviantu.
1. den (14 km): Ve středu 17. června 2015 

vyrážíme ranním vlakem do Železné 
Rudy. Na místě jsme v 13:20 hodin. Po-
časí je pěkné a slunečné, teploměr uka-
zuje 20 stupňů Celsia. Po obědě, prohlíd-
ce centra Železné Rudy, zdejšího muzea 
motocyklů, zhlédnutí  expozice o historii 
lyžování a odpolední kávě měníme pů-
vodní program (nocleh v místním kempu) 
a vydáváme se na Pancíř. S hesly „Co tě 
nezabije, to tě posílí“ a „I ta nejdelší cesta 
začíná obyčejným vykročením“ začínáme 

ukrajovat první kilometry, kterých je před 
námi více jak čtyři sta. Jdeme cestou oko-
lo Čertova jezera a zhruba po třech ho-
dinách jsme na Pancíři. Máme za sebou 
náročné stoupání a těšíme se na nocleh 
v turisti cké chatě. Bohužel jsme se odpo-

ledne pouze informovali, zda mají volno 
a chvíli před námi sem dorazila skupina 
trampíků, takže ubytování pro nás už 
nemají. Je skoro osm hodin večer, jsme 
v národním parku a přemýšlíme, kde 
strávíme dnešní noc. Dáme jedno rychlé 
pivo a nezbývá, než jít dál. Už je po půl 
deváté. Na hranici přírodní rezervace 
v místě zvaném U Šmausů stavíme náš 
nový jasně oranžový stan. Ukrýváme se 
stranou od cesty mezi stromy, abychom 

byli alespoň trochu maskovaní. 
Čeká nás nejstudenější noc, je jen 
několik stupňů nad nulou. 2. den 
(33 km): Nad ránem trochu prší, 
balíme mokrý stan, moc se nezdr-
žujeme, jen ať nás nikdo nevidí. Asi 
po 4 km jsme u restaurace Javor-
ná, je krátce před devátou, už mají 
otevřeno. Horká hovězí polévka 
přijde po chladné noci k chuti . Dále 
pokračujeme na hrad do Velharti c, 
který je nejzajímavějším místem 
dnešní etapy. Trochu prší, ale pláš-
těnku zatí m nepotřebujeme. Začí-
ná se dostavovat první krize. Mám 
pocit, že po obědě se nezvednu 
od stolu a dál už to nepůjde. Ale 
musí to jít! Dnes máme v plánu 
30 km s noclehem ve stanu u Le-
tovského rybníku. Tady nám dobří 
lidé radí, že když půjdeme ještě 
kousek dál do Nalžovských hor, je 
tam zájezdní hosti nec, kde bude 
jistě volné ubytování. Jelikož mám 
opravdu dost, vidina postele a spr-
chy mě žene dál. Zájezdní hosti nec 
v Nalžovských horách je však tr-
vale obsazen dělníky. Naštěstí  na-
proti  je zámecký park, přelézáme 
kamennou zídku, neboť branka 
je zavřená. Za mírného deště sta-
víme náš „nenápadný“ oranžový 
stan a opět nám dochází, že odtud 
musíme ráno co nejdříve vypad-
nout. V půl deváté večer je tady 
o hodně tepleji než včera pod Pan-
cířem, za to skoro celou noc prší. 

3. den (26 km): Během našeho dnešního 
putování není na trase žádná význam-
nější zajímavost, navíc za celý den ne-
potkáme otevřený krámek ani hospodu. 
V Olšanech ohříváme k obědu trenčian-
ský párek s fazolemi, další piknik máme 

  CESTA NA SEVEROVÝCHOD ZE ŽELEZNÉ RUDY NA SNĚŽKU 
  – 1. ČÁST

Kemp u Kocáby

Příjezd do Železné Rudy



17číslo 9

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

v Řesanicích. Tady nakonec objevujeme 
místní klub, kde nám konečně natočí 
pořádný pivní ionťák. Na radu místních 
jdeme kempovat na kopec ke kostelu. 
Sotva sti hneme uvařit polévku k večeři 
a začíná pršet. Za celou noc skoro nepře-
stalo. 4. den (32 km): Ráno zase balíme 
mokrý stan. Dnešní trasa má opět více 
jak 30 km. První velká zastávka je ve Lná-
řích, kde máme prohlídku zámku, který je 
nyní v soukromém vlastnictví. Veřejnosti  
je přístupný teprve od roku 1999. Dříve 
byl využíván vládou naší republiky k nej-
různějším jednáním i rekreaci. Dnešní po-
časí je dešti vé, trasa vede hodně po as-
faltu, takže nic moc. Cílovou zastávkou je 
město Březnice, kde vyrůstal Jiří Veselý, 
náš současný vynikající tenista. Na třetí  
pokus jsme tady sehnali ubytování prá-
vě v rodinném hotelu Veselých s dvěma 
krytými tenisovými halami. Pokojík je 
malý, ale po čtyřech dnech máme ko-
nečně postel a je tady sprcha! Jsme zde 
sami, tak můžeme na chodbě usušit stan. 
Večer se ještě vydáváme naproti  na teni-
sové kurty na jedno rychlé pivo. Jdeme 
hned, protože mám žízeň a taky strach, 
aby nám nezavřeli.  Předpokládáme, že 
budeme brzo zpátky a nepřezouváme 
ani pohorky. Tady potkáváme partu lidí, 
kteří právě odehráli 20. ročník turnaje 
v kuličkách a jsme zváni na večírek. Hra-
jí kytary, bendžo a o půlnoci přicházejí 
na řadu i dudy. Do hotelu se dostáváme 
až po půl jedné, nohy v uzavřené obuvi 
dostaly pěkně zabrat. Ale je sobota, a tak 
trošku kultury a společnosti  neuškodi-

lo. 5. den (25 km): Nedělní dopoledne 
věnujeme prohlídce zámeckého parku 
v Březnici, krátce před polednem jdeme 
dál přes Tochovice, Milín a Raděti ce. Je-
den kilometr před plánovaným dnešním 
cílem (Placy) objevujeme pod Spáleným 
vrchem parádní místo pro stanování. 
Na křižovatce cyklotras je nový přístřešek 
se stolem a lavicemi. Vedle teče potůček. 
Bery neváhá a hned se pouští  do praní 
prádla, neboť včera v hotelu nebyl čas. 
Vzhledem k proměnlivému a dešti vému 
počasí má pak na několik dnů vystaráno 
se sušením. V noci opět pršelo. 6. den 
(29 km): Ráno v devět jdeme dál, je chlad-
no, fouká vítr a opět hrozí déšť. Před je-
denáctou jsme v obci Višňová, kterou 
můžete znát ze seriálu Chalupáři, v němž 
se vesnice jmenovala Třešňová. Prohlíží-
me si zastaveníčka s fotkami z natáčení 
– starou náves, školu, hospodu i Bohouš-
ovu chalupu. Její přestavba se nepovedla 
a současná podoba vypovídá o budova-
telském nadšení v době totalitních let. 
Dále putujeme přes Ouběnice, Druhli-
ce, Daleké Dušníky, Budínek, Kozí hory 
a míříme k chatě na Kocábě, kde Bery se 
svými parťáky nocoval před třiceti  lety. 
Břehy Kocáby jsou pořádně zarostlé, ale 
nakonec se nám chatu podařilo najít. 
Nezdařilo se však dostat se k ní, neboť 
je na druhém břehu řeky. Most tu není, 
voda pěkně valí, jelikož dnes značně lilo 
a zdá se, že zase začne. Na druhou stranu 
se raději nevydáváme. S jitrem by řeka 
mohla být ještě divočejší. V noci opravdu 
vydatně pršelo. 7. den (24 km): Ráno hle-

dáme studánku Všech přání, kterou jsme 
večer nemohli najít. Bery se mě snaží 
přesvědčit, že vykotlaný pařez u cesty se 
špinavou kaluží a zapíchnutým klackem 
je studánka, a že se o ni lidé nestarají. 
Ani to nefotí m a v duchu si říkám, že to 
není pravda. Za chvíli narážím na cesti č-
ku, která od cesty odbočuje do lesa. Jdu 
po ní a studánka tam opravdu je. Hurá, 
můžeme si něco přát! V Novém Kníně se 
zastavujeme v muzeu zlata, po té pokra-
čujeme dál směrem na Slapy. Je před se-
zónou, tak to tady ještě moc nežije. Hroz-
ně mě bolí chodidla, cesta se nekonečně 
vleče. V Třebenicích ještě sti hneme vypít 
každý plechovku plzeňského piva a na-
učnou stezkou Svatojánské proudy mí-
říme podél Vltavy do osady Ztracenka, 
kde máme dnes spát. Cesta je kamenitá, 
úzká a strmá. Nestačíme se divit, kde 
všude a v jak nepřístupných terénech si 
lidé vystavěli chaty. Když přicházíme pod 
Mravenčí skálu do osady Ztracená nadě-
je, je skoro osm hodin večer.  Ještě ne-
jsou prázdniny, je všední den, tak jsme tu 
sami.  Je po dešti  a z táboráku zase nic 
nebude. Buřty ohříváme na vařiči. Dává-
me si koupel nohou ve Vltavě a po nároč-
ném dni jdeme spát. Je symbolické, že 
právě dnes je Svatojánská noc (23. – 24. 
6.) a my spíme nad Svatojánskými prou-
dy v nejstarší trampské osadě v Čechách, 
která vznikla před bezmála 100 lety. Zítra 
se začne lámat chleba a večer už budeme 
za půlkou naší výpravy.

Šárka Haklová

Osada ZtracenkaVltava, Svatojánské proudy



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

„Bitt e, haben Sie Eti keten?“ ptali jsme se 
s klukama, když jsme bloumali po depu 
ve Šti kovské rokli. Jezdci ze západu naše 
igelitky s úsměvem a patrně i jistou dáv-
kou soucitu zásobili samolepkami svých 
sponzorů. Kdo z „husákových dětí “ ne-
měl někde nalepenou krávu v srdíčku, 
snad ani na Mistrovství Evropy v auto-
krose na Pace nemohl být. Občas jsme 
dokonce ulovili i nějakou tu plechovku 
coly či fanty, která se pak doma obřadně 
rozlévala do malých skleniček u nedělní-
ho oběda. Prázdná plechovka pak místo 
do koše mířila na poličku v pokojíčku. 
Byla to doba soubojů poršáků a audin 
se škodovkami a trabanty. Potom přijely 
z Itálie supersilné lancie – černé rakety 
z jiného světa udělaly pomyslnou tečku 
za touto krásnou divočinou.
Doba pokročila, po sametové revoluci 
začaly našlapané agregáty zahraničních 
značek a kvalitní podvozky hnát kupředu 
i stroje našich jezdců. Koše v rokli byly 
plné zmačkaných plechovek od nápojů, 
své místo v pokojíčcích nadobro vyklidi-
ly společně s céčky. Najednou jsme měli 
vše, o čem jsme snili. Jen ta morálka 
trochu pokulhávala. Několikrát jsem byl 
svědkem, jak Češi v rokli napadají Němce 

slovně, a dokonce i fyzicky. Pokud nám 
něco vyrostlo, pak to bylo sebevědomí. 
Německý jezdec už nebyl takový ten 
mýti cký polobůh, který má plný karavan 
samolepek a vedle mu stojí „emkový 
bávo“, ale nepřítel, který z rokle musí 
odjet poražen za každou cenu. Upřím-
ně jsem se mnohokrát zastyděl, že jsem 
součástí  národa, který se takto chová.
Otočme několik listů a pojďme na letoš-
ní autokros. Závod v Nové Pace má tra-
dičně díky skvělé organizaci velmi dobré 
jméno a zaslouženě patří k vrcholům ME. 
Konečně jsem měl pocit, že i ten nema-
teriální svět se hnul u nás o kus dopředu. 
Nejsilnější třídu superbuggy vyhrál feno-
menální německý jezdec, pěti násobný 
evropský šampión, Bernd Stubbe. Lidé 
mu to přáli a nahlas uznávali jeho umění 
za volantem i sílu technického zázemí. 
Mezi Čechy má dokonce i své fanoušky. 
Na akci, která se každý rok na začátku 
července koná v Nové Pace, můžeme být 
patřičně hrdí – o našem malém městě 
se díky ní ví mnohem více za hranicemi. 
A rozhodně se prezentujeme v dobrém 
světle. Tím myslím teď kromě úrovně 
závodů už i diváky, které souboje na tra-
ti  nerozdělují, ale naopak jedou všichni 

na stejné vlně – baví je sledovat napína-
vý motoristi cký sport. Jediné, co je v au-
tokrose pořád stejné, je Jarda Hošek. 
Letos se v nejsilnější kubatuře proháněl 
coby sedmdesátník! Tento mimořádný 
sportovní úkaz by vám jistě popovídal 
o mnoha starších érách autokrosu, kdy 
se ještě o samolepky nesomrovalo.

Daniel Polman

AUTOKROS V PROMĚNÁCH ČASU

Dobré jméno novopackému autokrosu 
dělají také domácí jezdci. Lužanského 
mistra Evropy v divizi cestovních vozů 

Vaška Fejfara netřeba představovat. Již 
dnes je ikonou tohoto sportu. S úspěchy 
z domácích šampionátů se vrací i Pačák 

Lukáš Musil (na fotografi i), který má 
v plánu se na ME také ukázat. Držme 

palce! Foto: Jan Ticháček, Janti chacek.com



19číslo 9

ŠKOLY

17. červen tohoto roku se stal pro mno-
hé absolventy učebních oborů Integro-
vané střední školy v Nové Pace význam-
ným dnem. V aule ISŠ, která je součástí  
nového Centra odborné přípravy, toti ž 
převzali výuční listy, které se staly pro 
mnohé vstupenkou do zaměstnání, pro 
některé odrazem do dalšího studia.
Slavnostního aktu se zúčastnili význam-
ní hosté, především pan Josef Dvořák, 
radní Královéhradeckého kraje za ob-
last investi c a majetku, který výuční listy 
absolventům osobně předal, dále pak 
předseda školské rady Ing. Miloslav Pa-
česný a člen školské rady za zřizovatele 
Ing. Vladimír Soběslav. Nechyběl samo-
zřejmě ředitel ISŠ Mgr. Zbyněk Hruška 
a třídní učitelé jednotlivých tříd: Mgr. La-
dislav Janata, Ing. Luboš Malý a Ing. Jiří 
Vojtí šek.

Úderem třinácté hodiny se aulou roze-
zněla studentská hymna Gaudeamus igi-
tur, poté následovalo přivítání všech pří-
tomných a představení hostů, po němž 
se ujal slova Josef Dvořák. Ve svém proje-
vu poblahopřál všem absolventům a vy-
zdvihl důležitost učebních oborů, které 
mají velkou budoucnost. Připomněl, že 
na trhu práce jsou ti to absolventi  očeká-
váni s otevřenou náručí, neboť kvalitních 
pracovníků je stále nedostatek. 
Další hosté také popřáli absolventům 
hodně štěstí , ředitel školy potvrdil slova 
Josefa Dvořáka a vyjádřil přesvědčení, 
že všichni absolventi  mají před sebou 
slibnou kariéru v oboru, který právě  
na zdejší škole úspěšně dokončili .
V letošním roce bylo vyřazeno celkem 36 
absolventů učebních oborů elektrikář, 
elektrikář – silnoproud a nástrojař. Mezi 

těmito žáky bylo 13 těch, kteří absolvo-
vali jednoleté zkrácené studium v oboru 
elektrikář – silnoproud a nástrojař. Jed-
noleté studium je vhodné pro všechny 
žáky, kteří už mají výuční list nebo matu-
ritu v jakémkoliv oboru.
Z tváří všech absolventů bylo možné vy-
číst radost i úlevu, ale i dojetí  při přebírá-
ní výučního listu. Také rodiče, prarodiče 
a další přítomní byli pyšní na své potom-
ky, což bylo patrné i z utí rání slz, jimž se 
v takové chvíli lze jen stěží ubránit.
17. červen se na ISŠ povedl. A my si mů-
žeme jen přát, aby takových krásných 
dnů bylo více a aby se všem absolven-
tům podařil jejich start do života!

Mgr. Renata Němcová
ISŠ Nová Paka

  SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ABSOLVENTŮ UČEBNÍCH OBORŮ 
NA ISŠ V NOVÉ PACE

V úterý 23. června se v aule novopac-
kého gymnázia a SOŠPg konala beseda 
s kardinálem Miloslavem Vlkem. A ti  stu-
denti  a pedagogové, kteří se jí zúčastnili, 
dlouho nezapomenou. Skromnost, lid-
skost, klasické vzdělání (suverénní zna-
lost řečti ny a lati ny), přirozená autorita, 
laskavá vlídnost, ale také neutuchající 
entusiasmus a mladost ducha moudrého 
starého pána přítomné auditorium do-
slova oslnily.
Hlavním tématem povídání pana kardi-
nála se staly hodnoty v dnešním světě, 
přesněji řečeno jejich absence a nut-
nost vybudování nějakého poziti vního 
přístupu ke světu. Kardinál Vlk sdělil 
posluchačům, že nemá příliš v oblibě 

slovo morálka - zřejmě coby člověkem 
uměle vytvořený konstrukt. Zdůraznil 
stav duchovní vyprázdněnosti  moder-
ního světa, nahrazování opravdových 
hodnot zlatým teletem povrchního kon-
zumu a konstatoval absenci nějakého 
hlubšího kompasu v srdcích a duších 
lidí. Základní chyba podle něho začala 
ve VFR – heslo Rovnost, volnost, bra-
trství prý p řivedlo Evropu ke dvěma 
totalitním ideologiím 20. století . Pan 
kardinál upřímně přiznal, že si „hodlá 
přihřát svou polívčičku“ a že za onu ký-
ženou duchovní kotvu považuje tradiční, 
dvouti síciletý odkaz křesťanství v našem 
evropském kulturním prostoru. Nepro-
váděl však žádnou násilnou propagandu 

či náboženskou agitaci.  Zcela upřímně, 
zdánlivě prostým jazykem formuloval 
své názory a moudré postřehy. Přitom 
však prokázal vynikající znalost réto-
riky. Nikam nespěchal, ale přesto do-
kázal v omezeném časovém horizontu 
sdělit kulti vovanou formou, zřetelně 
a jasně opravdu mnoho. Zasvěcení ho-
vořil o duchovním hledání dnešních lidí, 
líčil sílící snahu o návrat ke kořenům 
i u osobností  našeho veřejného živo-
ta (zmínil konkrétně např. gen. Pavla, 
vrchní st. zástupkyni Bradáčovou či 
přední sportovce). Češi podle názoru 
pana kardinála nejsou takoví ateisté, 
jak se obecně traduje. Je to prý i závěr 
bývalého papeže Benedikta.

PAN KARDINÁL ROZZÁŘIL AULU NOVOPACKÉHO GYMNÁZIA



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

•  1. 6. – 5. 6. - turisti cký kurz třídy 3. G 
ve Špindlerově Mlýně, kterého se zú-
častnily i studentky SOŠPg ze třídy 3. 
A se specializací tělesná výchova

•  1. 6. – 5. 6. - výtvarný plenér třídy 3. 
A v Čáslavi

•  1. 6. - z výtěžku prodeje DVD Král 
zbojníků i z dalších příspěvků žáků 
i učitelů školy se podařilo vybrat 
částku 13 400 Kč (v přepočtu 51 332 
nepálských rupií) na pomoc spřá-
telené nepálské škole, zničené ze-
mětřesením i na podporu lidí, kteří 
v Nepálu zůstali bez přístřeší

•  2. 6. - na okresním kole soutěže v po-
znávání rostlin a živočichů v Hořicích 
dosáhla škola neuvěřitelných 7 umís-

tění v první desítce: v kategorii A skon-
čila na 1. místě Kristýna Vojtí šková 
ze třídy 2. G a hned za ní na 2. místě 
Radka Grohová z 2. A, na 7. místě pak 
Simona Lánská ze sexty. V kategorii 
C obsadila Klára Kotyková z kvarty 2. 
místo, Pavlína Marková, rovněž z kvar-
ty, 3. místo a Světlana Nováková z ter-
cie 5. místo.  V kategorii D se umísti l 
na 4. místě Radim Cimbál ze sekundy

•  6. 6. - v celostátním kole soutěže 
Coolinaření s Albertem v Praze obsa-
dil tým Novopacké vařečky ve slože-
ní Karolína Nosková, Klára Kotyková 
a Pavlína Marková (všechny z kvarty) 
fantasti cké 2. místo! 

•  8. 6. – 12. 6. - cykloturisti cký kurz tří-

dy septi my ve Vesci
•  8. 6. - byly oznámeny výsledky soutě-

že Němčinář roku, která proběhla 24. 
4. Mezi 126 zúčastněnými školami ob-
sadila naše škola 40. místo, umísti la 
se tedy ve výrazném nadprůměru

•  8. 6. - krajské kolo soutěže v pozná-
vání rostlin a živočichů ve Dvoře Krá-
lové nad Labem nám přineslo několik 
vynikajících umístění: v kategorii A se 
umísti la Kristýna Vojtí šková z 2. G 
na 6. místě, Radka Grohová z 1. 
A na 8. místě, v kategorii C Pavlína 
Marková z kvarty na 6. místě a Klára 
Kotyková rovněž z kvarty na 9. místě 

•  8. – 18. 6. - proběhly sportovně turisti c-
ké poznávací exkurze jednotlivých tříd 

ČERVEN 2015 NA GYMNÁZIU A SOŠPG 
ANEB CO SE DÁ JEŠTĚ STIHNOUT DO PRÁZDNIN

Při odpovědích na dotazy vyjádřil pře-
svědčení, že dnešní mladí jsou stejní, 
jako bývali mladí lidé dřív – doslova: 
„Stejné divadlo, jen jiné kulisy“. Na ak-
tuální otázku maturanta Broula týkající 
se mistra Jana Husa reagoval doslo-
va s nadšením. Prohlásil, že na tom-
to tématu pracuje již 25 let. Že je rád, 
že přispěl k dosažení značné tolerance 
vůči Husovi a jeho označení za reformá-
tora ze strany papeže Jana Pavla II. Podle 
kardinála Vlka i dnešní papež Franti šek 
Husa uznává a lituje jeho upálení. S tí m-
to tématem bylo spojeno i velmi pouta-
vé vyprávění o návštěvě české delegace 
u papeže Franti ška.
Islám označil kardinál Vlk za náboženství 
setrvávající hodnotově spíše ve stře-
dověku, nepovažuje jej však za líheň 
terorismu, jen se obává střetu kultur 
a kriti zuje Evropu za „vyklízení pozic“. 
Poněkud kontrapunktní dotazy zaved-
ly pana kardinála k tématu satanismu, 
exorcismu a rodičovství homosexuál-
ních rodičů, ale i zde vždy odpověděl 
velmi důstojně a vcelku logicky kon-
zervati vně. Postavil se tedy na stranu 
tzv. tradiční rodiny, přičemž hovořil 
o dělbě rolí mezi mužem (racionalita) 
a ženou (srdce). A právě ženy vyzval 
k tomu, aby se nezříkaly svého původ-
ního poslání, být nositelkami lásky, již 
označil za hlavní a nedůležitější hodnotu 
života nás všech. I na odlehčující otázku 
ohledně kněžského kolárku (přesně: „Co 
to máte na krku za pásek místo krava-
ty?“) odpověděl pan kardinál s lehkým 
pousmáním, že je to móda trvající v círk-
vi již asi 800 let a že je to též znak odlišu-
jící příslušníky církve od ostatních. 

Pan kardinál Vlk prokázal znalost lidských 
osudů a povah a značnou trpělivost, 
vždyť on sám 12 let čekal na vysvěcení. 
V 70. letech byl dokonce i umývačem 
oken. K jeho překvapení ho z této role zná
i papež Franti šek, který si přečetl kni-
hu na toto téma. Kouzelným návratem 
do dětství se pro Miloslava Vlka staly 
vzpomínky na rozhodnutí , kdy se stal 
knězem. V 11 letech jej inspiroval nápis 
„Staň se knězem“. Odtud už jej vedlo jeho 
vnitřní rozhodnutí  altruisti cky se věnovat 
druhým přes klikaté cesty osudu, přes ko-
munisti cký zákaz výkonu kněžského po-
volání, přes povinnou účast „v pracovním 
procesu“, až k vysněné práci duchovního 
pastýře. Velmi skromně zmínil pouze ně-
které z velikého rozsahu svých akti vit, jen 
okrajově zmínil své kontakty na dokonce 
několik papežů. Vůbec se nehonosil kte-
roukoli z celé řady svých funkcí. Pan kar-
dinál nelituje ničeho ve svém životě, cítí  
se být šťastným a totéž nezištně přeje 
všem ostatním. Velmi si „šplhnul“ u pří-
tomných studentů svou technickou zdat-
ností , kdy jen tak mezi řečí vyřídil dva ho-

vory mobilem. A to prý má ještě Ipod! Ka-
ždopádně si vysloužil spontánní potlesk 
vyjadřující hluboký respekt všech přítom-
ných, dokonce včetně zavilých ateistů.
Jsme velice rádi, že jsme mohli strávit 
dvě hodiny času s tak výjimečným člově-
kem, jakým je pan kardinál Vlk. Navzdo-
ry svým 83 letům věku je v obdivuhodně 
formě fyzické i duchovní, je člověkem 
obdivuhodným a následováníhodným. 
To představuje v právě v dnešní cynic-
ké době absence poziti vních vzorů, kdy 
se zejména mladým lidem jen stěží hle-
dá životní cesta a pro učitele je těžké 
jim předkládat správné příklady, doslo-
va malý zázrak. Pan kardinál opravdu 
rozzářil aulu novopackého gymnázia 
jako věčné světlo majáku, a to svým 
nefalšovaným člověčenstvím, vstříc-
nou a laskavou tolerancí, přátelským 
vystupováníma poziti vním programem 
lásky k bližnímu. Pane kardinále, díky,
a ať Vám opti mismus a radost ze života 
vydrží ještě mnoho let!

PaedDr. Stanislav Bendl



21číslo 9

•  11. 6. - proběhlo v aule gymnázia 
slavnostní vyhlášení soutěže Příběhy 
našich sousedů (pod zášti tou orga-
nizace Post Bellum), v níž šest týmů 
z novopackých škol mapovalo osudy 
vybraných regionálních pamětníků. 
Tým kvarty ve složení M. Nádvorník, 
I. Pulcová, K. Kotyková, K. Nosková, 
P. Marková zpracoval formou videore-
portáže zajímavý a poučný příběh paní 
Doris Broulové, pamětnice holocaus-
tu. Tým kvarty zaujal porotu zejména 
bezkonkurenčním vystoupením, neboť 
formou básně v kombinaci s promítá-
ním snímků s témati kou holocaustu byl 
představen osud paní Broulové. Poro-
ta nakonec týmu přisoudila 2. místo.

•  17. 6. - čerstvý absolvent školy David 
Broul z bývalé oktávy se stal jedním 
z pěti  oceněných autorů v celostátní 
literární soutěži k 70. výročí osvo-
bození Československa a na Minis-
terstvu obrany v Praze získal diplom 
s vlastnoručním podpisem minis-
tra obrany Marti na Stropnického. 
Součástí  akce byla i komentovaná 
prohlídka reprezentačních prostor, 
vedená naším předním vojenským 
historikem Eduardem Stehlíkem

•  1. – 21. 6. - probíhala elektronická 
anketa, z níž vzešel cíl exkurze Příro-
dovědné ligy 2016 – Leti ště Václava 
Havla v Praze. V roce 2017 pak úspěš-
ní účastníci Přírodovědné ligy navští ví 
libereckou iQlandii. 

•  22. 6. - informační schůzka pro rodiče 
žáků budoucí primy

•  22. 6. - proběhla také již tradiční bur-
za učebnic

•  22. 6. - studentky specializace vý-
tvarné výchovy ze SOŠPg vytvořily 
návrhy maleb na zeď a pro Městský 
úřad v Nové pace realizovaly malby 
papoušků na klec pro andulky pod 
skautským domem. Těšíme se, že se 
malby budou líbit hlavně dětem a ne-
poškozené vydrží v parku co nejdéle

•  22. 6. - v 19.35 odvysílala ČT Sport 
reportáž ze sportovních soutěží O po-
hár ministra školství, v němž náš tým 
basketbalistů z kvarty vybojoval 1. 
místo v celostátním fi nále. Jiná repor-
táž o této události  byla odvysílána už 
7. 5. v pořadu Sport v regionech 

•  23. 6. - uvítala škola vzácnou a milou 
návštěvu – kardinála Miloslava Vlka. 
Pan kardinál besedoval se studenty 
dvě hodiny v aule školy 

•  23. 6. - Marek Soltysiak ze třídy 1. G 
dosáhl 90 % úspěšnosti  v mezinárod-
ní soutěži Genius Logicus a obdržel 
tak ti tul Vynikající řešitel.

•  24. – 26. 6. - fi lmový klub navští vil 
Mezinárodní fi lmový festi val v Karlo-
vých Varech. Členové klubu z gymná-
zia i SOŠPg si natočili své verze znělky 
fi lmového festi valu, setkali se a bese-
dovali s organizátory tohoto festi va-
lu. Také navští vili fi lmové představení 
v Klubu malých forem a absolvovali 

exkurzi po významných místech Kar-
lových Varů s fundovaným průvod-
cem. Z akce vzniknou krátké fi lmy, 
které zpět zašleme organizátorům 50. 
ročníku festi valu.

•  26. 6. - Den třídního učitele s řadou za-
jímavých sportovních a turisti ckých akcí

•  29. 6. - závěrečná akademie v aule 
školy přinesla bohatý kulturní pro-
gram, na kterém se podílely všechny 
třídy školy 

•  30. 6. - vydáno vysvědčení, hurá 
na prázdniny!

Podrobněji o těchto a dalších událostech 
na www.gymnp.cz.

Po celý školní rok 2014/2015 jste se 
mohli na www.gymnp.cz a v časopise 
Achát setkávat s pravidelnými přehledy 
událostí  na Gymnáziu a SOŠPg v Nové 
Pace. Každý čtenář těchto přehledů si 
jistě udělal obrázek, jak bohaté je dění 
na naší škole a jakých úspěchů na regio-
nální, celostátní i mezinárodní úrovni je 
škola schopna dosáhnout. Od listopadu 
si budete moci přečíst přehledy událostí  
v novém školním roce 2015/2016.

Josef Křeček

V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden 
obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně 
ovlivňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně 
představit. Dnes vás seznámíme se středoškolským pedagogem Bohuslavem Rejhou, příště s dalším pedagogem Ladislavem 
Pilařem.

BOHUMIL REJHA

RNDr. Bohumil 
Rejha se naro-
dil v roce 1905 
v Železnici. 
Po absolvování 
reálky v Jičí-
ně vystudoval 
obor chemie 
na Přírodově-
decké fakultě 
Karlovy uni-
verzity v Praze. 
Na této fakultě 
pracoval krát-

ce jako asistent, poté působil jako stře-
doškolský profesor na Arcibiskupském 
gymnáziu v České Lípě. 
Po nástupu Hitlera k moci odešel 
do Nové Paky a začal vyučovat na gym-
náziu kromě jiného chemii, ruský jazyk 
a těsnopis. V druhé polovině padesátých 
let minulého století  byl z pedagogic-
kého sboru jako politi cky nevyhovující 
„odstoupen“. Poté získal práci chemika 
v tehdejší novopacké továrně Regula 
(později ZPA). Svoji práci zde vykonával 
až do 70 let, stejně svědomitě a se zauje-
tí m jako předtí m na místě středoškolské-

ho profesora.
Mnoho jeho bývalých studentů na něho 
vzpomíná s láskou a úctou, jak to vyjádřil 
i RNDr. Jiří Procházka: „Maturoval jsem 
u něho v roce 1951 z chemie…Záhy jsem 
poznal, že alespoň v této disciplíně jsem 
si z gymnázia přinesl díky panu profeso-
ru Rejhovi znalosti  dosti  značně přesa-
hující obvyklý průměr mezi posluchači 
z jiných středních škol.“
RNDr. B. Rejha zemřel v roce 1992 v věku 
87 let a je pochován v Železnici.

Jana Knapová 

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

Skoryl je nejběžnějším minerálem ze 
skupiny turmalínu. Název získal pravdě-
podobně dle místa, odkud byl poprvé 
popsán (obec Zschorlau v saském Kruš-
nohoří). Stejně jako ostatní trumalíny je 
i skoryl jedním z nejsložitějších přírod-
ních silikátů a hlavním nositelem boru 
v zemské kůře, ač ho obsahuje pouze asi 
10%. Má černou barvu, někdy až s ná-
znaky do modra či zelena, a poměrně 
vysokou tvrdost, přibližně jako křemen. 
Běžně tvoří klencové sloupečky v žulách, 
aplitech, krystalických břidlicích a ze-
jména v pegmati tech, odkud jsou zná-
my krystaly o délce až 3 m. Někdy jsou 
shluky krystalů paprsčitě uspořádány, 
což bývá označováno jako turmalíno-

vé slunce nebo turmalínový vodopád. 
Vzácně může tvořit celou horninu, která 
se potom označuje jako turmalínovec. 
Pro svou odolnost jej lze také v podobě 
zrn nalézt v rozsypech nebo náplavech, 
což je i případ exponátu na fotografi i, 
na kterém je původní tvar krystalu té-
měř ohlazen vodou. Všechny turmalíny 
jsou pyroelektrické a piezoelektrické (při 
zahřívání se póly krystalu nabíjejí opač-
ným nábojem), pročež nacházejí uplat-
nění v elektrotechnice, např. v žehlič-
kách na vlasy. Výrazně zbarvené odrůdy 
se považují za drahý kámen a využívají se 
ve šperkařství. Dříve se také z průhled-
ných turmalínů brousily čočky. Lidoví lé-
čitelé v Indii přisuzují černému turmalínu 

různé léčivé vlastnosti , jako např. tlumič 
bolesti , odtraňovač stresu či chránič pro-
ti  nepřátelským myšlenkám, negati vní 
energii a záření mobilních telefonů. Tyto 
vlastnosti  skorylu však nebyly nikdy vě-
decky prokázány.

RNDr. Václav Mencl, Ph.D.

  SKORYL

Ladislav Zívr
4. září tomu 
bude 35 let, 
co ve Ždírci 
u Staré Paky 
zemřel jeden 
ze slavných 
našich rodáků, 
a k a d e m i c k ý 
sochař Ladi-
slav Zívr (na-
rodil se 23. 5. 
1909). Vyučil 

se nejdříve u svého otce hrnčířem. Poz-
ději v letech 1927 - 1928 studoval na ke-
ramické škole v Bechyni, ze které přešel 
na Uměleckoprůmyslovou školu v Praze 
pod vedením profesora Josefa Draho-
ňovského. Po absolvování této školy se 
vráti l do Nové Paky a v roce 1963 se 
usídlil do Ždírce u Staré Paky, kde žil až 
do své smrti . V Nové Pace měl svou první 
výstavu v roce 1931 společně s  malířem 
Franti škem Grossem v budově reálného 
gymnázia. Po mnoha dalších výstavách 
v Praze, v Brně a v Hradci Králové vysta-
voval v Nové Pace společně s fotografem 
Miroslavem Hákem a Franti škem Gro-
ssem až v roce 1965. Byl členem Klubu 
výtvarných umělců „Aleš“ v Brně a jako 
jediný sochař členem slavné Skupiny 42 
(1942-1948).
Jeho tvorbu provázelo období surrealis-
mu, později kubismu a poslední díla se 
vyznačovala symbolikou různých pro-
cesů života. Jeho životem a uměleckou 
tvorbou se podrobně zabývá Jaromír 

Typlt ve své monografi i „Ladislav Zívr“ 
vydané v roce 2013.

Karel Kramule
7. září si připomene-
me 95. výročí naro-
zení malíře a grafi ka 
Karla Kramule (7. 9. 
1920 v Nové Pace – 
20. 10. 1994 v Praze). 
Vyučil se a pracoval 
v Nové Pace v ti skár-
ně Jaroslava Fabiána 
v Havlíčkově ulici (pod 

dnešním fi nančním úřadem). V době 
války až do roku 1944 studoval na Ško-
le umění ve Zlíně u profesora Rudolfa 
Wiesnera a Karla Hofmana. Po válce až 
do roku 1949 studoval na Vysoké prů-
myslové škole v Praze u profesora Jana 
Kaplického monumentální malbu. V pa-
desátých letech působil ve výtvarném 
oddělení Centrotex a na čs. velvyslanec-
tví v Teheránu. Od roku 1955 realizoval 
na 150 expozic a výstav v Evropě, v Asii, 
v Africe a v Americe. Jeho kresby a grafi -
ky byly zaměřeny především na zákoutí  
Prahy, a to hlavně Malé Strany, kde by-
dlel, měl ateliér a zahradní výstavní pro-
story, ze kterých jsou pořízeny (v roce 
1992) přiložené fotografi e.

Kristýna Suchardová
17. září si připomeneme 150. výročí 
úmrtí  malířky Kristýny Suchardové (24. 
3. 1833 v N. Pace – 17. 9. 1865 Vídeň). 
Byla jednou z osmi dětí  sochaře a řezbá-

ře Jana Suchardy mladšího. Podle infor-
mací od Cyrila Boudy, které získal býva-
lý ředitel muzea Miloslav Bařina, se jen 
Kristýna a její bratr Karel dožili dospě-
lého věku. Ostatní děti  zemřely na tu-
berkulózu. Kristýna malovala obrazy, 
restaurovala a též obrazy kopírovala. Na-
posledy kopírovala obrazy ve vídeňském 
Belvedéru, kde jí omylem hlídač večer 

zamknul a ona přes noc zešílela. Později 
na následky duševní choroby zemřela. 
Rovněž její bratr zemřel velmi mladý, 
a tak tato větev rodu Suchardů vymřela.

Jiří Čejka

NĚKTERÁ ZÁŘIJOVÁ VÝROČÍ

Ladislav Zívr na výstavě 
v Nové Pace

Kristýna Suchardová v ateliéru



23číslo 9

POZVÁNÍ NA VÝSTAVU MALÍŘE KARLA HAVLATY

V muzeu v Nové Pace (ve výstavních prostorách Suchardova domu) se od 25. září do 1. listopadu 2015 uskuteční výstava 
obrazů novopackého malíře Karla Havlaty (k jeho 130. výročí narození).
Narodil se 9. 11. 1885 v Mnichově Hradišti  v hrnčířské rodině (zemřel 30. 12. 1957). Když mu byly dva roky, přestěhovala se 
rodina za prací do Nové Paky, kde jeho otec začal pracovat v hrnčírně u Zívrů (bydleli v Havlíčkově ulici č. p. 408). Malý Karel 
již ve škole projevil velké nadání v kreslení, a proto se později dostal do učení v malířské dílně akademického malíře Václa-
va Kretschmera v Nové Pace, ve které se též vyučil básník Jan Opolský a ak. malíř Bohumír Číla. V této dílně pracoval Karel 
Havlata až do roku 1911, kdy se osamostatnil a až do konce svého života působil jako soukromý malíř. Aby se uživil, často 
musel malovat různé kulisy, dekorace, pozvánky apod. Maloval hlavně krajinu Novopacka, Krkonoše, Český ráj, různá záti ší, 
ale také portréty.

Jeho velkým koníčkem se stalo také sběratelství drahých kamenů, zkamenělých dřev a rostlin. Svoji krásnou a velkou sbírkou 
kamenů ovlivnil též své syny Zdeňka a Karla, kteří dál sbírku rozšiřovali.
V roce 1955, kdy se do vitríny u Suchardova domu přemísťoval velký zkamenělý strom - araukarit, namaloval Karel Havlata 
na zadní zeď vitríny obraz permské krajiny na plochu 20 m2. Tuto kresbu můžete stále vidět při návštěvě našeho muzea a vý-
stavy obrazů Karla Havlaty ve vedlejším Suchardově domu.

Jiří Čejka

Novopacká krajinaKrkonoše Karel Havlata v ateliéru



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



25číslo 9

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

MAMMA MIA! – zájezdové představení 
do Kongresového centra Praha 
sobota 12. 9. 2015, 15:00 hod., cena 690/890 Kč + 260 Kč 
doprava 
odjezd z parkoviště pod náměstí m ve 12.00 hod.

DOKTORSKÁ POHÁDKA – NEZÁVISLÉ 
DIVADLO 
neděle 13. 9. 2015, 16.00 hod., velký sál MKS, vstupné 40 Kč
Do ordinace pana doktora Korpuse přichází nejroztodivnější 
postavy – hejkal, vodník, rusalka i čarodějnice. 
Přijďte se podívat, zda se doktoru Korpusovi v nedělní pohád-
ce podaří vyléčit všechny jejich neduhy a nemoci.   

IDEÁLNÍ MANŽEL – zájezdové představení 
do Vinohradského divadla Praha
středa 16. 9. 2015, 19:00 hod. - VYPRODÁNO
odjezd z parkoviště pod náměstí m v 16.00 hod.

MAFIE A CITY – DIVADELNÍ AGENTURA 
SOPHIA ART LUC CHAUMAR
čtvrtek 17. 9. 2015, 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 180 Kč
Hrají: Ivan Vyskočil, Lukáš Langmajer, Veronika Nová 
a Karel Zima
Francouzská komedie ze současnosti , jejímž obsahem není 
jako obligátně manželský trojúhelník. Přiznat svému nejlepší-
mu příteli, že jsem milencem jeho dcery, je záležitostí  delikát-
ní. Zejména pak, je-li on kmotrem mafi e. 

CARMINA – ŽIVOT V PÍSNI
STARÉ PÍSNĚ A TANCE NEJEN Z ČECH 
pátek 18. 9. 2015, 19:00 hod., hrad Pecka – Rytí řský sál, 
vstupné 100 Kč
Vokálně-instrumentální soubor Karmína vznikl v Praze v roce 
1993 z dřívějšího Souboru starých lidových nástrojů. Soubor 
Karmína spolupracuje s FOK, s médii, natočil řadu CD a mnoho-
krát reprezentoval naši vlast na významných akcích doma i v za-
hraničí. Kromě evropských zemí vystupoval též v Kanadě, USA, 
JAR, Namibii a v Japonsku. 
Píseň provází člověka odnepaměti , je součástí  našeho života, 
stejně tak jako i tanec. Tímto programem předvádí soubor Kar-
mína písně a tance v rozmezí několika století , v osobité úpravě 
vedoucího souboru Miroslava Sekáče. Zajímavosti  a zvukové 
barvitosti  dodávají četné repliky historických a jiných zajíma-
vých nástrojů, které Karmína používá.

První půle je zaměřena na dobu starší (13. – 17. století ) a provází 
nás celou Evropou – tance a písně z Francie, Itálie, Španělska 
i Čech. Druhá půle je již ve znamení staré české lidové písně.

ZLATOVLÁSKA – LS ROLNIČKA 
neděle 20. 9. 2015, 16:00 hod., malý sál MKS, vstupné 25 Kč
Repríza loutkové pohádky podle klasické předlohy Josefa Kai-
nara.

SLOVENSKÉ HORY – PaedDr. LIBOR TUREK 
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA
středa 23. 9. 2015, 19:00 hod., malý sál MKS, vstupné 40 Kč
V přednášce vás Libor Turek provede Malou i Velkou Fatrou 
a Slovenským rájem. Stěžejní část přednášky čerpá z krásy Ta-
ter, představeny budou křížem krážem Západní Tatry - Roháče, 
hlavní doliny, některé vrcholy Vysokých Tater a zvláštní pozor-
nost bude věnována autorově lásce - Belianským Tatrám. Libor 
Lurek také představí lidové zvyky a goralské folklórní slavnosti . 
Horská fauna, fl ora, krása hor v různých ročních obdobích.

PŘIPRAVUJEME: 
PIRATE SWING BAND

9. 10. 2015 
Vynikající kapela Jiřího Ševčíka, která je uznávaná i ve světě, 

hraje různé hudební žánry ve swingovém aranžmá.  

KONCERT PODKRKONOŠSKÉ DECHOVKY 
23. 10. 2015 

MÝDLOVÝ PRINC,
zájezd na muzikál - Divadlo Brodway Praha 30. 10. 2015 

FRAGILE – KONCERT VOKÁLNÍ SKUPINY 
2. 11. 2015 

T. J. Sokol Nová Paka 
pořádá ve čtvrtek 1. října 2015

na Letním stadionu 

DĚTSKÉ SOKOLSKÉ ZÁVODY 

pro předškolní a mladší školní děti ,
ročníky 2013 - 2002



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ

12. So MAMMA MIA! - zájezdo-
vé představení do Kon-
gresového centra Praha 

Praha, 
15:00 hod.

MKS 
Nová Paka 

13. Ne DOKTORSKÁ POHÁDKA – 
NEZÁVISLÉ DIVADLO

velký sál MKS, 
16:00 hod.  

MKS 
Nová Paka 

15. Út HRANÍ BEZ HRANIC V. 
- Kulturní dopoledne diva-
del, písní a tanců

MKS, 8:30 – 
13:00 hod.  

Život bez 
bariér

16. St IDEÁLNÍ MANŽEL - zájez-
dové představení do Vino-
hradského divadla Praha

Divadlo Sklep

Praha, 19:00 
hod.

kino Nová 
Paka, 19:30 
hod.

MKS 
Nová Paka 

restaurace 
Novopacké 
sklepy  

17. Čt MAFIE A CITY - DIVADELNÍ 
AGENTURA SOPHIA ART

velký sál MKS, 
19:30 hod. 

MKS 
Nová Paka 

18. Pá CARMINA – ŽIVOT V PÍSNI 
- STARÉ PÍSNĚ A TANCE 
NEJEN Z ČECH

hrad Pecka – 
Rytí řský sál

MKS 
Nová Paka

20. Ne ZLATOVLÁSKA – LS ROL-
NIČKA

malý sál MKS, 
16:00 hod.

MKS 
Nová Paka

23. St SLOVENSKÉ HORY – Paed-
Dr. LIBOR TUREK - CESTO-
PISNÁ PŘEDNÁŠKA  

malý sál MKS, 
19:00 hod.

MKS 
Nová Paka



27číslo 9

PŘEDSTAVUJEME VÁM

V tomto čísle Achátu jsem se rozhodla 
Vám představit Věru Kociánovou. Není 
z Nové Paky ani tam nežije, ale přesto 
k ní má velmi blízko. Vypravila jsem se 
za ní na Pecku, kde žije ve starém domě 
přímo pod peckovským hradem.
Obyvatelkou Pecky se cítí  celou svou 
duší i tělem, i když se na Pecce vlastně 
nenarodila. S rodiči se tam přistěhovala, 
když jí byly čtyři roky. Její tatí nek tam 
získal místo kastelána na hradě. Chodila 
tu do školky i do školy, poté pokračovala 
ve studiu na Gymnáziu v Nové Pace.
Zásadně do jejího života zasáhl měsíční 
pobyt v Litvě, kam odjela po maturitě 
na jazykový kurz. Zájem o tuto zemi jí 
zprostředkoval otec, Jiří Červenka, pře-
kladatel z polšti ny. Z Litvy toti ž pochá-
zela řada významných polských básníků 
a spisovatelů, včetně nositele Nobelovy 
ceny Czeslawa Milosze, jehož mnohé 
básně do češti ny přeložil právě Jiří Čer-
venka.
 V roce 1990 se Litva společně s dalšími 
pobaltskými zeměmi pokusila odtrhnout 
od Sovětského svazu, což se však Mosk-
vě příliš nezamlouvalo. V lednu 1991 
byly do Litvy vyslány sovětské tanky 
a probíhaly zde kruté boje. Naštěstí  bylo 
výsledkem uznání litevské samostatnosti  
v březnu 1991. Věra na studia do Vilniu-
su přijela o rok později a právě neopako-
vatelná a nesmírně silná atmosféra nově 
nabyté svobody a poznávání země při 
cestách autostopem byly tí m, co jí Litvu 
nejvíce přiblížilo. Do Litevců, litevské 
kultury a jazyka se zamilovala a uvědo-
mila si, že by chtěla litevšti nu i studovat. 
 Na Filozofi cké fakultě Univerzity Kar-
lovy to byl začátkem 90. let zcela nový 
obor a otevíral se jen jednou za tři roky. 
Věra si tedy musela rok počkat a poté 
začala studovat litevšti nu společně s bo-
hemisti kou. V rámci studia také Litvu 
několikrát navští vila. Po státnicích se se 
svým budoucím manželem odstěhovala 
do jižních Čech, kde pracovala jako re-
daktorka místních novin, a aby neztrati la 
kontakt s litevským jazykem, překládala 
litevské pohádky.
Do Pecky se vráti la po pěti  letech. Její 
otec, dlouholetý správce hradu Pecka, 
toti ž odcházel do důchodu a Věra se 
přihlásila do nově vypsaného výběrové-
ho řízení, které také vyhrála. Na místo 
kastelánky nastupovala s docela jasnou 

vizí – chtěla navázat na práci svého před-
chůdce, ale zároveň posunout hrad zase 
o kus dál a vybavit ho, aby obstál v „no-
vých časech“. Vybudovala nový prohlíd-
kový okruh, nový obřadní sál v přízemí, 
založila tradice několika kulturních akcí 
jako třeba Otvírání hradu s Kryštofem 
Harantem. Přestože ji práce kastelánky 
velmi naplňovala, dospěla po deseti  le-
tech, v roce 2014, k názoru, že její poslá-
ní končí a že je na čase předat hrad dál, 
protože to, co si předsevzala, je hotovo. 
Podala tedy výpověď, aby se mohla vě-
novat svým dalším projektům.
Měla přeložené litevské pohádky 

a po osudovém setkání s grafi kem Voj-
těchem Jiráskem z Nové Paky, který jí 
nabídl knihu ilustrovat, se rozhodla, že 
ji vydá. Po peripeti ích s nejrůznějšími 
nakladatelstvími dospěla k rozhodnu-
tí  vydat si ji sama. A zde se začíná psát 
historie nakladatelství Venkovské dílo. 
Věra neskrývá inspiraci nakladatelstvím 
Dobré dílo a jeho zakladatelem Josefem 

Florianem, který v malé vesnici Stará 
Říše na Vysočině vydával na začátku 20. 
století  úžasné a krásně vypravené ti tuly. 
Sám a téměř bez peněz. Mimo jiné obje-
vil a první vydal například ukázky z díla 
Franze Kafk y.
 Věřino nakladatelství tedy nese název 
Venkovské dílo a Litevské pohádky byly 
první knihou, která v něm vyšla. Jak Věra 
říká, zaměřuje se na ti tuly, které jsou 
sice kvalitní a zaslouží si být vydány, ale 
součástí  edičních plánů zaběhnutých na-
kladatelství by se asi kvůli riziku fi nanční 
návratnosti  nikdy neměly šanci stát. Jed-
ná se hlavně o významná díla malých ná-
rodů, kterým má být v rámci Venkovské-
ho díla věnována edice Routa (se žlutou 
obálkou) a o původní díla současných 
autorů s důrazem na Podkrkonoší, pro 
něž je připravena edice Len (s modrou 
obálkou). Mimo tyto edice vyšel pouze 
celobarevný kalendář věnovaný legen-
dární „undergroundové“ sklepní galerii 
na hradě Pecka činné v letech 1994-2011.
 Knížky z Venkovského díla jsou sice 
na první pohled jednoduché, na ten dru-
hý ale může zaujmout i jejich výtvarný 
rozměr. Zatí m všechny tři vydané ti tuly 
obohacuje jedna či více grafi k od zajíma-
vých výtvarníků. Například výbor básní 
litevského básníka a disidenta Tomase 
Venclovy Čas rozpůlil se..., který vyšel 
vloni na jaře, doplnil autorskou kresbou 
úspěšný litevský grafi k Kristi jonas Tara-
bilda. Poslední knížečku, básně bývalého 
ředitele novopackého muzea Miloslava 
Bařiny Úvozy, co nikam nevedou, zase 
doplňují grafi ky Oldřicha Hamery - jedi-
ného žáka českého „explozionalisty“ Vla-
dimíra Boudníka.
Ačkoli v nakladatelství zatí m vyšly jen tři 
knížky, dočkaly se i širšího zájmu. Třeba 
výbor Čas rozpůlil se... přijel do Prahy 
představit sám autor Tomas Venclova, 
laureát mnoha celosvětových festi valů 
poezie, emeritní profesor Yaleské uni-
verzity, nejbližší přítel nositelů Nobelovy 
ceny Czeslawa Milosze a Josifa Brodské-
ho. Představení knihy a následnou bese-
du v Knihovně Václava Havla moderoval 
Jáchym Topol.
Posledním počinem Venkovského díla je 
už zmíněný výbor poezie Miloslava Baři-
ny Úvozy, co nikam nevedou, který vyšel 
letos v květnu a je k dostání v místních 
knihkupectvích.

VĚRA KOCIÁNOVÁ



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vydávání knih je ale pro Věru Kociáno-
vou spíš koníčkem než prací. Jak říká, 
založit malé nakladatelství je v dnešní 
době, kdy vycházejí ročně deseti ti síce 
knih, které ale skoro nikdo nečte, na-
prosto neperspekti vním plánem. Na-
kladatelství Venkovské dílo je tedy jen 
příležitostné. Věra si knihy, které vydá, 
pečlivě vybírá a připravuje do ti sku bez 
zbytečného spěchu.
 Kromě vydávání knih ji momentálně za-
městnává práce farní asistentky v Pecce, 
kde vymýšlí a organizuje kulturní akce. 
V nejbližší době ji čeká cesta kam jinam 

než do Litvy, kde bude pracovat na no-
vém překladu.
 Věra je nesmírně činorodá, plná nápadů 
a čiší z ní nejen nadšení, ale také životní 
spokojenost.
Je velký dar, když můžeme dělat, co nás 
baví, když cítí me, že to má smysl a máme 
z toho radost, když se nehoníme jenom 
za tí m, abychom vydělali hodně peněz.
Mott o nakladatelství Venkovské dílo:
„Vzpomínám na jednoho dědu, který 
v dobách mého dětství sekával louku 
pod naším domem. Od brzkého rána bylo 
slyšet sykání kosy, občas přerušované 

přejížděním brousku o ostří. Po každém 
rozmáchnutí  ubylo z nekonečné plochy 
trávy, práce postupovala pomalu, ale 
plynule. O poledni se posadil na poseka-
nou mez, vybalil krajíc chleba a otevřel 
si pivo. Beze spěchu kudličkou ukrajoval 
sousta, vkládal je do bezzubých úst a žvý-
kal. Moc toho nenamluvil, hleděl do údolí 
a na les před sebou. Pak se znovu pus-
ti l do sečení. Bez zastavení pracoval až 
do pozdního odpoledne. Před západem 
slunce pečlivě otřel kosu povříslem z trá-
vy. Louka byla posekaná.“

Lenka Šulcová

ZAHOĎ NUDU 
A POČÍTAČ, 
PŘIJĎ 
A HRAJ 
BASKETBAL!

Sokol Nová Paka oddíl basketbalu přivítá 
šikovné holky a kluky 
ročník narození 2005-2008 do své party,
přijď si s námi zahrát basketbal! 
Začínáme již v září, 
více informací na tel. 777686853.

Těšíme se na Tebe!



29číslo 9

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Poslední červnovou sobotu zaplnili are-
ál skokanských můstků v Lomnici nad 
Popelkou bikeři, aby zde odstartova-
li a také dokončili tradiční a atrakti vní 
MTB maraton. Trať tohoto závodu bajků 
vede kopcovitými terény Podkrkonoší 
a Českého ráje v okolí Tábora, Kumbur-
ku, Bradlece a Kozákova. Minimální po-
čet asfaltových úseků a naopak slušné 
zastoupení úzkých a méně 
upravených lesních cest 
dělá z tohoto závodu oblí-
bené klání pro bikery. Letos 
poprvé pořadatelé vyhlásili 
i závod na extrémní distanci, 
která přidala obtí žné strmé 
výjezdy a sjezdy na Jívě, Sta-
ropackých horách a Podleví-
ně. Trasa měřila 123 km a bi-
keři na ní nastoupali okolo 
3650 výškových metrů. Ná-
ročnost závodu zvýšilo bláto 
z předchozích dešťů a také 
silných přeháněk, jež sti hly především 
závodníky startující na tuto extrémní di-
stanci. Nejdelší trasa startovala z areálu 
skokanských můstků společně s trasou 
na 89 km, která byla zařazena zároveň 
do Českého poháru v maratonu hor-
ských kol. Tento závod na 89 km vyhrál 

průběžný vedoucí seriálu Michal Kaněra 
(Ghost-Mitas racing team). 
S nejdelší tratí  si nejlépe poradil Pačák 
Tomáš Vagenknecht, který se až do roz-
dělení tras držel v první desítce se závod-
níky jedoucí kratší trať. Tím si vytvořil 
náskok, který udržel až do cíle, kde mu 
časomíra ukázala 6:23:22. Tomáš tak po-
tvrdil, že patří k české amatérské bikové 

špičce. Necelých 8 minut za ním do cíle 
dorazil další Pačák Dan Polman, který 
pouhých 12 dní před startem Krkono-
šáku dokončil extrémní projekt „Praha 
– Sněžka …okolo Česka“, kdy za necelých 
98 hodin ujel a ušel 1463 km a nastou-
pal 24 300 metrů. Tito dva si tak vymě-

nili pořadí z loňského ročníku, kdy Dan 
Polman dojel na druhém místě a Tomáš 
Vagenknecht skončil třetí . 
Dan Polman byl s výsledkem v Lomnici 
nadmíru spokojen. Na celkovém 5. místě 
dojel jičínský biker Štěpán Trmata a na 6. 
místě Marti n Fikar hájící barvy packého 
oddílu Bakako. O náročnosti  nejdelší tra-
sy svědčí, že z padesátky odstartujících 

odvážlivců přijelo v limitu do cíle 
pouhých 33. „Krkonošák jistě patří 
k tomu nejtěžšímu, co se u nás jez-
dí. Trasa nejen že je dlouhá a má 
velké převýšení, ale vede také ne-
ustále po lesních cestách a pěši-
nách a nedává téměř žádnou šanci 
na odpočinek. Lomničtí  organizá-
toři nejen za trať, ale i za zvládnutí  
uspořádání závodu zaslouží velký 
obdiv,“ sdělil po závodě Dan Pol-
man. 
Výsledky závodu na 123 km: 
1. Tomáš Vagenknecht 6:23,22,9, 

2. Daniel Polman 6:31:17,9 (oba Nová 
Paka), 3. Vojtěch Jindřišek (ELEVEN team 
Příchovice) 6:35:31,5, 6. Marti n Fikar 
(Bakako Nová Paka) 6:50:55,7. 

Míla Pour

  PAČÁCI VAGENKNECHT A POLMAN 
  KRALOVALI NA KRKONOŠÁKU 

Za Medardového počasí a zimy, kte-
rá neodpovídala 18. červnu, kdy pod 
vlajkou ČOS uspořádali pačtí  sokolové 
na letním stadiónu již desáté sokolské 
olympijské hry těch nejmenších adeptů 
královny sportu. 
Slavnostní atmosféru dětských závo-
dů dětí , od tří do deseti  let, posvěti li 
i rodiče a prarodiče, kteří přišli ratolest 
povzbudit v jejím snažení. Jenom škoda, 
že právě vzhledem k počasí, byla účast 
pětaosmdesáti  dětí  slabší než na OH dětí  
před rokem. Jednotlivé kategorie byly 
obsazeny různým počtem startujících, 
nejvíce bylo devatenáct dívek ročníků 
2008 – 2009. Průběh všech disciplín 
100 m, 50 m př., míček, dálka a štafeta 
s rodiči, byl velice zajímavý a na někte-
rých capartech bylo znát, že nezávodí 
poprvé. Největší vzruch nastal při štafe-
tě dětí  a rodičů, kdy malí atleti  štafetu 

rozbíhali a kolík předali fi nišujícímu otci 
nebo matce, kteří běželi jako o život 
s velkou snahou předvést svůj běžecký 
um před svoji ratolestí . 
Již po několikáté nebyla sokolská olym-
piáda záležitostí  pouze  packých sokolí-
ků a malých sokolek, ale startovaly zde 
i děti , které v Sokole nejsou a navíc se 
na startu různých disciplín objevily i děti  
z jiných měst. Děti  v době volna využí-
valy skákací hrad a další sokolské nářadí. 
Po skončení poslední disciplíny, což byly 
štafety rodičů s dětmi, byli v každé dis-
ciplíně a kategorii dekorováni medailemi 
na stupních vítězů první tři závodníci. 
Bylo velice zajímavé pozorovat, zvláš-
tě ty nejmenší, dvou až čtyřleté adepty 
královny sportu, jak se dokázali rozto-
mile radovat z obdržených medailí. Do-
jemné bylo i jejich vzájemné blahopřání 
k úspěchům a následné pózování před 

fotoaparáty. Atleti čtí  rozhodčí a elektro-
nické měření času některých disciplín, 
spolu s velice akti vní činností  vedoucích 
družstev v jednotlivých kategoriích z řad 
rodičů, to vše přispělo k rychlému a bez-
problémovému spádu celého odpoled-
ne, které perfektně zašti ťovala sokolská 
cvičitelka těch nejmenších dětí , Daniela 
Coganová. 
I jako předcházející atleti cké závody dětí  
ukázala i olympiáda, že mezi dětmi je 
hodně talentovaných malých sportovců, 
kteří dokázali zvítězit ve více disciplí-
nách a tyto výkony prokazují i několik let 
po sobě. Některé jejich výkony, zvláště 
těch starších, stojí za povšimnutí . Čtyř-
násobná vítězství Nikolase Malinského, 
Marti na Janouška, Marti na Plecháče 
a navíc ve štafetě, trojnásobný primát 
Nikoly Jenčkové, Franti ška Kříže a Kláry 
Křížkové, přesvědčivá vítězství Valerie 

LETNÍ STADION PLNÝ POHYBU



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Sekotové na 50 m a v překážkách do-
tvrzená vítězstvím ve štafetě, výborné 
výkony Ondry Cogana a Jonáše Banýra, 
kteří patří i mezi výborné basketbalové 
minižáky, slibné výkony v dálce 4,13 m 
Matoušové a 3,95 m Nechanické, Křížko-
vé na 100 m a v překážkách, ale i mno-
ho dalších adeptů královny sportu sig-
nalizují, že jejich autoři mají talent pro 
sportování. Bude záležet jen na nich, jak 
schopnosti  a vztah ke sportu dále v bu-
doucnosti  zúročí, ať již na tartanu, nebo 
palubovce či na hřiští ch jiných sportů. 
Vítězové jednotlivých disciplín: roč. 2012 
– 2013 - dívky: 50 m: 15,2, 50 m př.: 22,3 
obě disciplíny Valerie Sekotová, míček: 
Eva Coganová a Tereza Pařízková obě 
2,65, dálka: Eva Coganová 0,71, štafeta: 
Valerie Sekotová s matkou Marti nou, 
chlapci: 50 m, 50 m př., míček: 2,88, dál-
ka: 0,58 vše Nikolas Malinský, štafeta: 

Jan Sucharda s otcem Jirkou. 
2010 - 2011 dívky: 100 m: 21,3, 50 m 
př.: 14,2 obě disciplíny Nikola Jenčková, 
míček: Berenika Beránková 7,51 dálka: 
Nikola Jenčková 1,38, štafeta: Aneta 
Formánková s matkou Petrou, chlapci: 
100 m: 25,1, 50 m př.: 13,8, dálka: 1,34 
vše Vít Plecháč, míček: Jakub Sucharda 
9,18, štafeta: Jakub Sucharda s otcem 
Jardou, 2008 – 2009 dívky: 100 m: Bára 
Šustová 19,3, 50 m př.: Jana Jeřábková 
10,6, míček: Marcela Nosková 11,82, 
dálka: Bára Šustová 2,51, štafeta: Mar-
cela Nosková s otcem Marcelem, chlap-
ci: 100 m: 17,8, 50 m př.: 9,8, dálka: 3,27 
vše Franti šek Kříž, míček: Bohdan Banýr 
21,81, štafeta: Aleš Marhulík s otcem 
Václavem, 2006 – 2007 dívky: 100 m: 
18,4, 50 m př.: 11,3 obě disciplíny Te-
reza Dyntrová, míček: Nikol Matoušo-
vá 18,95, dálka: Denisa Kavanová 2,83, 

štafeta: bez účasti , chlapci: 100 m: 16,1, 
50 m př.: 9,7, míček: 31,50, dálka: 3,52 
vše Marti n Plecháč, štafeta: Marti n Ple-
cháč s otcem Milošem, 
2004 -2005 dívky - 100 m 15,4, 50 m př.: 
9,2, dálka 4,13 vše Sára Křížková, míček: 
Jessica Nechanická 35,50, štafeta: Klára 
Matoušová s matkou Jessicou, chlapci - 
100 m: 16,0, dálka: 3,60 obě disciplíny 
Ondřej Cogan, 50 m př.: 9,4, míček: 36,39 
obě disciplíny Jonáš Banýr, štafeta: Ond-
řej Cogan s otcem Pepou, 2002 – 2003 
chlapci: 100 m: 16,3, 50 m př.: 9,5, dálka: 
3,68, míček: 39,55 vše Marti n Janoušek, 
štafeta: neobsazena. 
Na rozloučení s atleti ckou sezónou při-
pravují sokolové na čtvrtek 2. října pod-
zimní dětské závody. Sokolové na tyto 
závody zvou děti  i s jejich doprovodem. 

 
Míla Pour

Předposlední červencovou sobotu si dali 
na letním stadionu novopackého Sokola 
sraz atleti čtí  veteráni z celé České re-
publiky, aby se zde zúčastnili 2. ročníku 
Východočeské veteraniády. Osmdesát 
mužů a deset žen pod vlajkou ČOS po-
zdravili a přivítali místostarosta města 
Milan Pospíšil a starosta novopackého 
Sokola Petr Kužel. Tropické počasí moc 
atletům nepřálo, protože za podmínek, 
kdy rtuť teploměru se pohybovala nad 
třicítkou, byl již výkon pobyt na sluníčku, 
a to senioři běhali, dokonce 1500 m, ská-
kali, házeli a vrhali své nářadí.
Hodnocení této značné široké skupiny 
atletů, kteří svoji lásku ke královně spor-

tu vyznávají až do značně pozdního věku, 
má svá specifi cká pravidla. Jednotlivé 
dosažené výkony se zde přepočítávají 
dle věku a u použitého nářadí i na jeho 
standardní hmotnost na výkony běžné 
populace. 
Nejstarší účastník byl pětaosmdesáti letý 
hradecký atlet, bývalý vynikající skokan 
o tyči, Zdeněk Vašata. Jak poznamenává 
dnes osmdesáti letý pisatel tohoto člán-
ku, tak v padesátých letech, kdy závodil 
za Hradec Králové, Zdeňku Vašatovi vykal. 
Z novopackých atletů se představili Petr 
Kužel, Stanislav Albrecht, Petr Erlebach, 
Zdeněk Mašek a Marti n Fišar. Neopo-
mněl si sem odskočit ani jičínský Josef 

Kužel se skupinkou dalších jičínských se-
niorů. 
Výsledky muži – 100 m: 1. Jiří Janouch 
(M55), (Kostelec nad Černými Lesy) 
13,55 (přepočtený výkon 11,80), 2. La-
dislav Krinke (M60), (Litoměřice) 14,72 
(12,12), 3. Václav Toman (M40), (Sokol 
Hradec Králové) 13,21 (12,40), 11. Mar-
ti n Fišar (M40), (Sokol Nová Paka) 14,07 
(13,39), 300 m: Jiří Janouch (M55), (Kos-
telec nad Černými Lesy) 44,79 (37,96), 
2. Ivo Strnad (M60), (Jiskra Litomyšl) 
50,90 (40,05), 3. Karel Šebelka (M 65), 
(Slovan Liberec) 55,27 (42,68), 1500 m: 
1. Karel Bitner (M60), (Lokomoti va 
Trutnov) 5:49,89, (4:29,17), 2. Karel Ho-

NOVOPACKÝ LETNÍ STADION PATŘIL VETERÁNŮM 



31číslo 9

Nejmladším packým atletkám a atletům 
Sokola Nová Paka se v krajském přebo-
ru Královéhradeckého kraje v utkání 
přípravek dařilo i ve třetí m kole, které 
se konalo 17. června na letním stadionu 

v Nové Pace. Výborná byla děvčata, kte-
rá toto kolo opět vyhrála, a po třech ko-
lech jsou i nadále v čele, chlapci skončili 
čtvrtí  a celkově jsou stále čtvrtí . Mladé 
packé atletky drží ve čtyřboji prvá dvě 

místa. Nejlepší je Jessica Nechanická 
s 1593 body před Klárou Matoušovou, 
která získala 1421. 
Výsledky – nejlepší z Nové Paky:
Chlapci - 60 m: 6. Štěpán Mühl 9,86, 

NOVOPACKÉ ATLETICKÉ PŘÍPRAVCE SE DAŘÍ

Nestárnoucí učitelka novopacké Střední 
školy gastronomie a služeb Jarča Vaněč-
ková, která závodí za jičínskou atleti ku, 
je neustále ve vynikají formě, kterou do-
kazuje výbornými výkony a umístěním 
v kategorii veteránek.
V loňském roce na Mistrovství Evropy ve-
teránů v tureckém Izmiru, za účasti  2000 
atletů ze 42 evropských zemí, obhájila 
ti tul mistryně Evropy v trojskoku z roku 
2012 z německé Žitavy. Ve své kategorii 
W35 zde výborným výkonem 11,80 m 
v trojskoku vybojovala zlatou medaili. 
Své vynikající postavení ve své kategorii 
v naší republice v trojskoku potvrdila již 
letos dvakrát. Nejprve vyhrála v pražské 
Stromovce ve své disciplíně halové mis-
trovství ČR výkonem 11,18 m a o čtvrt 
roku později si vítězství v trojskoku zo-
pakovala na Veteránském mistrovství 

atletů v Trutnově, kde k prvenství v troj-
skoku za výkon 11,25 m přidala i vítěz-
ství ve skoku o tyči, kde překonala laťku 
ve výšce 240 cm. 
Uvedenými vítězstvími se nominovala 
Jarča Vaněčková do reprezentace Česka 

na Mezinárodní atleti cké utkání veterá-
nů v Salcburgu, kde se česká reprezen-
tace v rodišti  Wolfganga Amadea Mo-
zarta utkala nejen s domácími veterány, 
ale i seniory ze Slovinska a Chorvatska. 
Packé učitelce se zde opět velice daři-
lo. V trojskoku získala výkonem 11,77 m 
prvé místo a ve skoku o tyči se přehoup-
la přes laťku o výšce 2,85 m, což jí stačilo 
na druhé místo. Cenné body pro český 
tým získala i jako členka vítězné štafety 
na 4 x 100 m. Jarča Vaněčková dvěma 
prvními místy a jedním druhým se stala 
v tomto čtyřutkání nejlepší českou atlet-
kou. 
Za své výkony v loňském roce byla vyhlá-
šena druhou nejlepší veteránskou atlet-
kou roku 2014. 

Míla Pour

JARČA VANĚČKOVÁ STÁLE VE FORMĚ

vorka (M60), (Petřín Praha) 6:03,87 
(4:36,94), 3. Václav Osladil (M55), (Čer-
nošice) 5:43,33 (4:46,23), výška: Ivo Str-
nad (M60), (Jiskra Litomyšl) 1,50 (2,06), 
2. Josef Vonášek (M75), (Bohemians 
Praha) 1,14 (1,91), 3. Jiří Janouch (M55), 
(Kostelec nad Černými Lesy) 1,46 (1,79), 
5. Zdeněk Mašek (M45),
(Sokol Nová Paka), 1,54 (1,72), dálka: 
1. Ivo Strnad (M60), (Jiskra Litomyšl) 4,40 
(6,58), 2. Josef Vonášek (M75), (Bohe-
mians Praha) 3,38 (6,47), 3. Zdeněk Ma-
šek (M45), (Sokol Nová Paka) 5,23 (6,12), 
koule: 1. Bedřich Řechka (M60), (Sokol 
Domažlice) 14,39 (19,26), 2. Pavel Tajbr 

(M55), (Slovan Liberec) 12,73 (17,07), 
3. Václav Vašata (M70), (Sokol Hradec 
Králové) 11,78 (16,18), 13. Stanislav 
Albrecht (M40), (Sokol Nová Paka) 10,95 
(12,39), disk: 1. Miloš Gryc (M65), (Znoj-
mo) 47,18 (55,98), 2. Jiří Šolar (M60), 
(Sázava) 44,90 (48,63), 3. Bedřich Ře-
chka (M60), (Sokol Domažlice), 10. Petr 
Erlebach (M50), (Sokol Nová Paka) 35,24 
(38,50), oštěp: 1. Vladimír Srb (M60), 
(AC Sparta Praha) 45,85 (68,90), 2. Pa-
vel Tajbr (M55),(Slovan Liberec) 41,34 
(58,86), 3. Jiří Janouch (M55), (Kostelec 
nad Černými Lesy) 43,63 (58,38), 4. Ka-
rel Machek (M70), (Pecka) 33,78 (58,19) 

6. Petr Erlebach (M50), (Sokol Nová 
Paka) 40,76 (53,64), 7. Petr Kužel (M55), 
Sokol Nová Paka).
Ženy – 100 m: 1. Světla Turnerová (Ž40), 
(Praha 8) 14,69 (13,61), 300 m: 1. Marti -
na Beránková (Ž40), (Petřín Praha) 54,89 
(49,67). 1500 m: 1. Milena Hovorková 
(Ž70), (Petřín Praha) 7:51,82 (5:06,21), 
výška: 1. Marti na Beránková (Ž 40), 1,30 
(1,49), dálka: 1. Světla Turnerová (Ž40), 
(Praha 8) 4,50 (5,24), oštěp: 1. Dagmar 
Sedláčková (Ž40), (TJ Dvůr Králové) 
21,65 (25,28).

Míla Pour



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

 srpna se konal ve sportovním areálu 
ve Vrchovině 3. ročník fotbalového tur-
naje. Turnaje se zúčastnilo 6 mužských 
a 1 ženský tým. Děvčata byla ozdobou 
turnaje a na hřišti  se rozhodně neztrati la. 
V 9 hodin proběhlo rozlosování a po pr-
votní instruktáži od pořadatelů následně 
vypukly fotbalové boje. Na hřišti  bylo 
vybojováno systémem každý s každým 
celkem 21 utkání. Počasí nám přálo, a je-
likož že hrálo ve svižném tempu, přišlo 

vhod vynikající občerstvení z místního 
stánku, za což patří poděkování členům 
místního SDH. Celý turnaj probíhal v přá-
telské a sportovní atmosféře. V 17 hodin 
skončil turnaj posledním zápasem a na-
stal čas vyhlášení vítězů. Turnaj se všem 
zúčastněným líbil a už se těší na další 
ročník. Závěrem bych chtěla poděkovat 
všem zúčastněným hráčům, fanouškům 
a pořadatelům za příjemný sportovní 
zážitek. A také městskému úřadu Nová 

Paka za podporu turnaje. 
Nejlepší střelec: Jakub Blažek z týmu R16 
s pěti  brankami. Nejlepší brankář: Stani-
slav Pavlas z týmu Bílý balet 
Celkové výsledky: 1. Autoškola, 2. HC 
Sklepy, 3. FC Literpool, 4. Co jééé, 5. Dre-
am team, 6. R16, 7. Bílý balet 
Sportu zdar a fotbalu zvlášť!

Monika Klazarová
SDH Vrchovina  

FOTBALOVÝ TURNAJ VE VRCHOVINĚ

Protože jsme klub novopackých gentle-
manů (jen místo kouření doutníků a po-
píjení whisky jezdíme na kole), bude ten-
to článek hlavně o naší týmové královně 
Romaně Ježkové, která o prázdninách 
chytla grandiózní formu a brala medaili 
na každém závodě, kterého se zúčastnila. 
27. června se v Lomnici nad Popelkou po-
stavila na start Krkonošáku, v jeho závěru 
vráti la své dlouholeté soupeřce Haně Ja-
kubiekové minulé porážky a vychutnala si 
ovace za první místo. 18. července se Ro-
mana spolu s rekordním počtem závod-
níků vykoupala v dřevěnickém rybníku 
Hlíza, hned potom sedla na kolo, násled-
ně oblékla běžeckou obuv a bylo z toho 
1. místo na dřevěnickém triatlonu Rykot. 
25. července na Eleven bike maratonu 
v Příchovicích obsadila 3. místo a svou 
pověst sovětské mašiny potvrdila v Láz-
ních Bělohrad na maratonu Kupkolo Pod-
krkonosšký maraton, kde se radovala z 1. 

místa nejen ve své kategorii, ale i z celko-
vého vítězství mezi ženami. Když vidíme, 
jakou má Romana z ježdění radost, tak to 
určitě nebyly letos její poslední úspěchy. 
Navíc v Bělohradě vyhrála v tombole tré-
novací válce, takže je víc než pravděpo-
dobné, že své soupeřky bude válcovat 
i nadále. Ani ostatní členové týmu se 
o prázdninách neváleli u vody a vedli si 
také dobře. V Lomnici na trati  23 km byl 
Tomáš Staněk 3. v kategorii a hned za ním 
skončil Marti n Polák. Na trati  89 km, kte-
rá se jela v rámci českého poháru v ma-
ratonu za účasti  předních českých bikerů, 
zajel Vojta Vaníček skvělé 33. místo (12. 
v kat.). Na nejdelší trati  123 km podal fa-
mózní výkon Marti n Fikar, který skončil 
na 6. místě (4. v kat.) a bedna mu unikla 
až v posledních metrech i díky defektu. 
25. července se v Hlinsku uskutečnil MTB 
maraton Hlinecký hřebec. Sázka na naše 
koně Vojtu Vaníčka, Romana Kolesá-

ra a Tomáše Sládka se vyplati la a kluci 
v pořadí týmů neohroženě vybojovali 1. 
místo. A na již zmíněném bělohradském 
maratonu se dařilo i Lukáši Třískovi a Voj-
tu Vaníčkovi, kteří v konkurenci více než 
500 jezdců obsadili celkové 15. (7. v kat.) 
a 17. místo (8. v kat.). Takže forma poma-
lu graduje a nezbývá, než se pořádně při-
pravit na domácí Bemaniax Novopacký 
maraton, který se jede 19. 9. Těšíme se 
na vaší podporu!

Michal Polák

ROMANA JEŽKOVÁ Z BAKAKA NOVÁ PAKA VÁLCUJE SOUPEŘKY

600 m: 7. Franti šek Nosek 2:07,12, dálka:  
4. Ondřej Cogan 3,76, míček: 10. Ště-
pán Mühl 30,50 čtyřboj: 1. Jakub Žačok 
(Lokomoti va Trutnov) 1159. Umístění 
startujících Sokola Nová Paka: 10. On-
dřej Cogan 759, 11. Mikuláš Cogan 719, 
14. Franti šek Nosek 655, 16. Filip Nýdrle 
637, 17. Štěpán Mühl 593, 35. Josef Po-
spíšil 217. 
Tabulka soutěže chlapců po 3 kolech - 
1. Lokomoti va Trutnov A 10693 – hlav-
ní body po třech kolech 20, 2. Jilemnice  
9200 - 18, 3. Sokol Dvůr Králové 8238 – 

14, 4. Sokol Nová Paka 7844 – 13, 5. Lo-
komoti va Trutnov B 6653 – 9, 6, TJ Dvůr 
Králové 5968 – 7, 7. Sokol Dvůr Králové 
B 3339 – 2.
Dívky 60 m: 3. Jessica Nechanická 9,50 
600 m: 1. Jessica Nechanická 2:00,78 
dálka: 1. Jessica Nechanická 4,08, mí-
ček: 2. Jessica Nechanická 37,58, čtyř-
boj: 1. Jessica Nechanická 1593. Další 
umístění packých atletek: 2. Klára Ma-
toušová 1421, 5. Alena Glosová 1239, 
11. Kateřina Prokšová 991, 32. Markéta 
Vajsejtlová 579, 33. Eliška Pudilová 567, 

36. Soňa Kuncová 523, 42. Mariana Ka-
vanová 334.
Tabulka soutěže dívek po 3 kolech: 1. 
Sokol Nová Paka 14517 – 30, 2. Sokol 
Dvůr Králové 12786 – 26, 3 Jilemni-
ce 12202 – 23, 4. Lokomoti va Trutnov 
A 11024 - 21, 5. TJ Dvůr Králové 10423 
– 20, 6. Lokomoti va Trutnov B 27464 – 
13, 7. Sokol Dvůr Králové B 6192 – 9, 8. 
Jilemnice B 5214 - 8, 9. Sokol Nová Paka 
B 3254 - 6, 10. TJ Dvůr Králové 4013 – 4.

Míla Pour



33číslo 9

Řada čtenářů Achátu jistě ví, že se v Nové 
Pace hraje squash. Možná však nevědí, 
že letos začne již šestý ročník, soutěž tak 
má už docela slušnou tradici. Hrají v ní 
nejen Novopačáci, ale i hráči z širšího re-
gionu a třeba i víkendoví Pražáci.
 Jako vždy potrvá Novopacká squashová 
liga od října do března příští ho roku. Je 
tedy šesti kolová, každý měsíc hráč ode-
hraje turnaj ve své zpravidla čtyřčlenné 
skupině. Nejlepší ze skupiny postupuje 
výše, poslední sestupuje. To má tu výho-
du, že každý měsíc je o co hrát a také to, 
že soupeři jsou zhruba na stejné úrovni 

a zápasy tak mají svůj náboj. Hráč v da-
ném měsíci získá body za výsledky a také 
za skupinu, v níž hraje. Body se po kaž-
dém měsíci sčítají, a tak se stanoví ko-
nečný žebříček.
V minulém pátém ročníku hrálo 43 hrá-
čů, nakonec zvítězil Miloš Bujárek před 
Jirkou Zemánkem a Milanem Stránským, 
v ženách bylo pořadí Marti na Kašprišin, 
Lenka Havlínová a Iva Fejfarová. Ne-
jen vítězové, ale i ostatní hráči získají 
po skončení sezóny věcné ceny také díky 
fi nanční podpoře z městského rozpočtu 
pro neregistrované sportovce.

Zveme tedy všechny zájemce o squash 
k účasti  v příští m ročníku. Hraje se 
ve Sportovním centru, ligoví hráči mají 
zvýhodněné ceny za kurt. Není třeba mít 
obavy z malé výkonnosti , v soutěži hrají 
jak úplní začátečníci, tak velmi zkušení 
hráči. Své místo si každý rychle najde.
Novopacká squashová liga má také svůj 
web, kde se každý může seznámit po-
drobně s hracím systémem, jsou zde vý-
sledky, tabulky, informace apod. a také 
archív výsledků za všechny ročníky. K na-
hlédnutí  je na www.novopackaliga.cz. 

Stanislav Faifr

SQUASH V NOVÉ PACE

FIG – mezinárodní 
gymnasti cká federa-
ce je garantem kaž-
doročního setkávání 
gymnastů z celého 
světa. Každý rok je to 
setkání určité věkové 

skupiny – senioři, dospělí a junioři. Kaž-
dý čtvrtý rok je pak pro všechny gene-
race setkání společné. To je THE WORLD 
GYMNAESTRÁDA.

Téměř 21 000 účastníků z 52 různých 
zemí světa. Nechyběla ani výprava z Čes-
ké Republiky, která se zde prezentovala 
dvěma pódiovými skladbami – ZIMNÍ 
SEN (ČOS) a VIVAT ACADEMICA (ČAUS). 
Dále dvěma hromadnými skladbami – 
WONDERFULL WORLD (ČASPV) a GENE-
RATION TOGETHER (ČOS). Společně pak 
naplnili program Národního odpoledne 
ČR.
Finové připravili tento festi val gymnasti -

ky velice důkladně, promyslili každý de-
tail. Například vysvětlení k logu je příbě-
hem, který všichni účastníci sdíleli: „Před 
ti síci lety nakreslil člověk na skalní stěnu 
obraz slunce, které dává život přírodě 
i všem lidem společně. V tomto duchu 
i gymnaestráda sem přivádí lidi z celého 
světa, z různých konti nentů, zemí i kul-
tur, aby se společně radovali a budovali 
nová přátelství. Každý účastník Světové 
gymnaestrády kreslí její obrázek a zane-

15. WORLD GYMNAESTRADA - HELSINKY 2015



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Již tradičně se sešli vyznavači všech druhů 
míčů a míčků v Chotěboři na sedmnác-
tém ročníku tamní Chotěbořské koule, 
což je vlastně míčový sedmiboj. Nemohli 
zde ani chybět velcí favorité Marti n Von-
dráček a Vojta Kazda, kteří v tomto měs-
tě již pětkrát předvedli svůj míčový um, 
když dvakrát stáli na stupni nejvyšším 
a třikrát si přivezli do Nové Paky stříbr-
nou medaili. Tato nevšední sportovní 
odvětví zahrnuje sedm míčových sportů: 
„debly“ – volejbal, tenis, nohejbal, stolní 
tenis, sedmičky – házená, penalty fotbal 
a trestné hody – basketbal. V pavouku, 
který byl nastaven na dvě porážky, fi gu-
rovalo 22 dvojic. Tradičně byl sedmiboj 
zahájen nohejbalem, volejbalem a teni-

sem. V nohejbale, který sice patří k silné 
stránce packé dvojice, skončili Vondráček 
s Kazdou až na šestém místě. Stejný vý-
sledek si zopakovali bohužel i ve volejba-
le. V tenise si vše vynahradili a válcovali 
jednu dvojici za druhou. Hořkost porážky 
poznali až ve fi nále. 
Po zklamání v nohejbale a ve volejbalo-
vém deblu museli nutně zabodovat v dal-
ších disciplínách. Házenkářské sedmičky 
se jim podařilo vyhrát a ve fotbalových 
desítkách ztroskotali až ve fi nále. Posled-
ní dvě disciplíny se odehrávaly v hale. 
Packá dvojice, díky svým zkušenostem, 
si již vykalkulovala, že případný úspěch 
v jejich oblíbených disciplínách – stolním 
tenisu a basketbalových šestkách by jim 

přinesl prvé místo. Zde ukázali zbytku 
sportovnímu poli svou všestrannost a se 
soupeři se moc nemazali - vyhráli obě 
halové disciplíny a tí m i s přehledem 
celou „kouli“. Celkem tři vítězství, dvě 
druhá místa a dvě pátá až šestá, mluví 
za vše. Zcela zaslouženě si Vondráček 
s Kazdou po roční odmlce odvezli první 
místo v celkovém pořadí.  
Výsledky 17. Chotěbořské koule 
1. Vondráček – Kazda (Nová Paka) 62 
bodů, (3 x 1. místo – házená, st. tenis, 
basketbal, 2 x 2. místo - fotbal, tenis, 
2 x 5. - 6. místo - nohejbal, volejbal), 2. 
Hrůza-Hrůza (Brno) 51 bodů, 3. Zelenka 
- Marek (Skuteč) 50 bodů.

Míla Pour

VONDRÁČEK S KAZDOU VYHRÁLI V CHOTĚBOŘI MÍČOVÝ SEDMIBOJ  

chává stopy na ostatních gymnastech, 
obyvatelích Helsinek i Finsku. Každý 
účastník zanechává svůj oti sk na histo-
rické cestě gymnaestrád a přináší sem 
tradice gymnasti ky a kultury své země.“
Svůj oti sk zde zanechaly i členky KSPV 

Nová Paka – Vendula Doubková, Jiři-
na Kalibánová, Eva Kracíková a Petra 
Satranská. Některé z nich i několikrát. 
Vráti ly se plné nezapomenutelných zá-
žitků. Zahájení na olympijském stadionu, 
kde na OH sbíral medaile Emil Zátopek 
a i další naši atleti . Vystoupení, fandění 
ostatním, špičková vystoupení, při kte-
rých se tajil dech. Hlavně týden ve spo-
lečnosti  lidí naladěných na stejnou stru-
nu. Prostě nezapomenutelné.  A to vše 
v duchu mott a WG 2015: „Rozhýbejme 
celý svět“. A jak na závěr dodali pořada-
telé: „Děkujeme. Rozhýbali jste celý svět 
– svým srdcem.“ 
A my dodáváme: „Nashledanou v Dor-
birnu na WG 2019“. 

Toto pondělí odlétla Anežka Drahotová 
se svým trenérem a ústředním atleti c-
kým trenérem chodců, trenérem Ivo Pi-
tákem na závěrečné soustředění do Ja-
ponska, odkud se přímo přesídlí na atle-
ti cké Mistrovství světa do Pekingu, kde 
se k této dvojici připojí reprezentační 
chodec Lukáš Gdula.
Na rozpáleném tartanu novopackého 
letního stadionu při teplotě kolem 35°C, 
kroužila na okruhu atleti cké dráhy minu-
lý pátek rychlými a ladnými kroky dlou-
honohá, 180 cm vysoká reprezentantka 
ČR, chodkyně Anežka Drahotová. Její 
trenér jí na toto rozloučení s Českou re-
publikou předepsal denní menu sedm 
sérií – 2 x 200 m a 1 x 400 m v rychlém 
tempu s minutovými přestávkami, což 
činí ve svém součtu 5800 m. Na rozdíl 
od jiných chodců a chodkyň je pohled 

na Anežku Drahotovou při její chůzi ve-
lice příjemný. Její delší nohy v porovnání 
s jejími soupeřkami, a tí m i také dlouhý 
krok, stavějí tento český chodecký ta-
lent mezi favoritky nejen juniorek, kdy 
na 10 km vytvořila světový juniorský re-
kord, ale i mezi ženami. Jak sdělil trenér 
Ivo Piták, patří Anežka na následujícím 
MS v Pekingu mezi úzkou skupinu favo-
ritek, kde může, ale také nemusí skončit 
s medailí.
Česká výprava získala před měsícem 
na Mistrovství Evropy atletů do 23 let 
v Tallinu dvě stříbrné medaile. O jed-
nu z nich se postarala právě chodkyně 
Anežka Drahotová v závodu na 20 km, 
ve kterém prohrála v boji o zlato o osm 
sekund nad Ruskou Marií Ponomarjovo-
vou.

Míla Pour

REPREZENTANTKA ANEŽKA DRAHOTOVÁ SE LOUČILA S ČESKEM 
NA LETNÍM STADIONU

Jiřina Kalibánová



35číslo 9

Mladý cyklisti cký talent se vráti l, téměř 
po tři čtvrtě ročním pobytu v USA, zpět 
do Nové Paky a na české silnice. V sou-
časné době závodí za nejlepší mládež-
nický tým ČR – MAPEI. Svoji získanou 
formu na silnicích v USA potvrzuje i v mi-
mořádných výsledcích na českých silni-
cích. Navazuje tak na vítězné vystoupení 

v kategorii juniorů na silně obsazeném 
etapovém závodě ToG v Novém Mexiku 
v USA. Kromě několika vítězství v regi-
onálních závodech získal Jirka stříbrnou 
medaili na společném silničním Mistrov-
ství České a Slovenské republiky v Žilině 
a začátkem srpna bravurně zvládl jeden 
z nejpresti žnějších etapových závodů 

ve střední Evropě – 4. etapový závod 
„Regionem Orlicka“. V konkurenci 160 
závodníků z 6 zemí obsadil jako nejlep-
ší z českých cyklistů celkově 3. místo. 
Vyhrál jednu z etap a dva dny dokonce 
oblékal žlutý dres vedoucího závodníka 
celé soutěže. Poslední etapu jej smolně 
přeskočili 2 zástupci německé reprezen-
tace. V minulosti  stáli na stupních vítězů 
tohoto etapového závodu takoví výbor-
ní cyklisté jako Slovák Sagan a naši König 
a Kreuziger. 
V současné době se Jirka připravuje 
na zářijové závody Světového poháru ju-
niorů ve Švýcarsku a Chorvatsku a hlav-
ně na Mistrovství světa juniorů v Ri-
chmondu v USA. Mimo závodění musí 
zvládnout jako student novopackého 
gymnázia rozdílové zkoušky, aby mohl 
v září nastoupit do septi my.

Míla Pour

JIRKA ŠORM SI PŘIVEZL Z USA VÝBORNOU FORMU 

 Mimo druholigové muže budou v na-
stávající sezóně 2015/2016 hrát z novo-
packého Sokola ligovou soutěž i mladší 
žáci U 14 pod vedením Aleše Sekota. 
První ligové utkání sehrají v novopacké 
hale mladí pačtí  basketbalisté 26. září, 
kdy přivítají na palubovce tým žáků PP 
Hradec Králové, se kterým tvoří dvojici. 
Postupně se během sezóny na packé pa-
lubovce, ale i v hale svých soupeřů utkají 
s týmy, které jsou sestaveny do dvojic: 
Kondoři Liberec - Slovan Varnsdorf, BK 
Litoměřice - BK Sluneta Ústí  nad La-
bem, Basket Poděbrady - BA Nymburk, 
BK Synthesia Pardubice A – Synthesia 
Pardubice B, BA Roudnice nad Labem - 
USK Praha. Packý tým žáků U 14 
tvoří čtrnáct chlapců ročníku 2002, kteří 
jsou doplněni několika mladšími žáky. 
V těchto dnech má družstvo za sebou 
tréninky na letním stadionu. Od 19. srp-

na probíhá soustředění v hale ZŠ v ulici 
Komenského.
Druhá liga mužů skupiny B, ve které pač-
tí  basketbalisté skončili v loňské sezóně 
na šestém místě, zahájí pačtí  sokolové 
10. října utkáním v novopacké hale proti  
týmu Sokola Vyšehrad. Soupeři jsou ob-
měnění vlivem přeřazení do jiné skupiny, 
nebo sestupem, či postupem. Dvojice 
vypadají následovně: Sokol Josefov – 
Sokol Nová Paka, Tesla Pardubice - BVK 
Holice, Darren Chrudim – BK Přelouč, 
BV Benešov – Radotí nský SK, BK Tábor 
– Lions Jindřichův Hradec B a Sokol Žiž-
ko - Sokol Vyšehrad. Družstvo s největší 
pravděpodobností  opustí  odchovanec 
Aleš Peterka, který již dříve přestoupil 
do prvoligového Trutnova.  Vzhledem 
k tomu, že již svému věku nemůže pen-
dlovat do packého týmu, tak bude hrát 
pouze za Trutnov.

V oblastním přeboru východních Čech 
budou packý Sokol zastupovat ve smí-
šeném oblastním přeboru nejmladšího 
minižactva U 11 nejmladší basketbaloví 
adepti . Pod vedením Petry Bezstarosti  
jsou v družstvu chlapci a děvčata roční-
ku 2005 a mladší, kteří již vloni hráli tuto 
soutěž, doplněni dalšími hráči z loňské 
přípravky. V oblastním přeboru této ka-
tegorie je celkem 15 družstev.
Starší minižáci U13 ročníku 2004 a mlad-
ší pod trenérskou taktovkou Aleše Seko-
ta začínají svoji soutěž, ve které je cel-
kem 13 celků z Východočeské oblasti , 
26. září dvěma utkáními v Josefově. 
Tradičním packým týmem v oblasti  vý-
chodních Čech od doby, kdy družstvo 
na vlastní žádost opusti lo druhou nej-
vyšší basketbalovou soutěž, 1. ligu, je 
tým žen, který se v posledních letech 
omlazuje. V soutěži je dvanáct druž-

PAČTÍ BASKETBALISTÉ DVAKRÁT LIGOVÍ

Předávání dresu Jirka na trati  MČR

2. 8. 2015 se uskutečnil na střelnici pod 
Zebínem celostátní přebor mládeže pro 
rok 2015. Střílelo se na myslivecké terče: 
liška, srnec, kamzík a kňour vzduchov-
kou na vzdálenost 10 m. Veřejný závod 
mládeže pořádala Českomoravská my-
slivecká jednota Praha a okresní mysli-
vecký spolek Jičín. Střílelo se 5 nástřelů 
a potom 2 krát 20 ran ve třech kategori-
ích, chlapci a dívky. Nová Paka měla pěti -
násobnou účast a velice úspěšnou.

V kategorii dívky do deseti  let se stala 
přebornicí Klárka Ticháčková s absolut-
ním nástřelem 400 bodů, pátá byla Luc-
ka Vedejová, sedmá Blanka Slámová.
V žácích pak skončil na druhém místě 
Miroslav Šír s nástřelem 391 bodu, kde 
ještě dva žáci nast říleli stejný počet, 
a proto o umístění rozhodovaly poslední 
docílené položky.
V absolutním hodnocení kategorie 
chlapci a dívky Klárku nikdo nepřestří-

lel, a tí m získala pohár, medaili a novou 
vzduchovku.
V kategorii dívky do 14 let se stala pře-
bornici i Marti na Ticháčková s nástřelem 
395 bodů.
V absolutním hodnocení pak skončila 
druhá, kdy ji přestřílel chlapec o tři body, 
přesto zisk poháru, medaile i věcné ceny 
byly pěkným završením naší účasti .

Antonín Pravý

STŘELECKÁ SOUTĚŽ



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

stev, oproti  loňsku přibylo sestupující 
družstvo z druhé ligy Bižuterie Jablonec 
nad Nisou a po několika letech odmlčení 
i tým Jiskry Hořice, který bude v sobotu 
26. září prvním soupeřem packých bas-
ketbalistek. 
Posledním týmem, který bude bojovat 

v barvách packého Sokola ve Východo-
české oblasti  jsou juniorky U19. Utkají se 
se šesti  družstvy a svoji letošní pouť mi-
strovskými utkáními zahájí v sobotu 19. 
září na novopacké palubovce proti  týmu 
BK Studánka Pardubice B.
Bohužel v letošním roce nebude oddíl 

basketbalu pořádat turnaj žen pod ná-
zvem Novopacký pohár, který byl vloni 
uspořádán již jako třináctý ročník. Důvod 
je velice prozaický. Ze strany pozvaných 
družstev nebyl o účast na turnaji zájem.

Míla Pour

Týden po prvém závodě ve Dvoře Králo-
vé se uskutečnil ve stejném městě, ale 
tentokrát v Schulzových sadech další 
dětský závod O nejlepšího cyklistu Králo-
védvorska. Zde hájil barvy našeho klubu 
BAKAKO Nová Paka pouze Marti n Kubiš-
ta a vedl si velice pěkně, když ve své ka-
tegorii vybojoval skvělé 3. místo.
První prázdninový víkend se v Lomnici 
konal závod, v areálu V Popelkách, s do-
minantou skokanských můstků v pozadí. 
Zde startovali sourozenci Filip a Matyáš 
Nýdrlovi ve společné kategorii a na zvl-
něné trati  vybojoval Filip 4. místo a Ma-
tyáš dokončil závod na 6. místě. Jeník 
Bajer startoval v mladší kategorii a krát-
ce po startu ukázal, jak se má závodit. 
V prvém sjezdu měl více odvahy a ujal 
se vedení, které v následném stoupání 
svým strojovým tempem šlapání již jen 
jisti l. Během závodu si vypracoval dosta-

tečný náskok k tomu, aby proťal cílovou 
pásku s rukama nad hlavou a zvítězil ni-
kým neatakován.
Ve stejný den se konal závod i ve Vrchla-
bí, kde mělo dostaveníčko Kolo pro život. 
Zde se zúčastnil Marti n Kubišta a v rych-
lém tempu obsadil 8. místo.
Do Těpeří se i tentokráte vydali Fanda 
a Máca Noskovi. Každý zde chtěl obha-
jovat loňské vítězství, ale jak každý víme, 
tak obhajoba je těžší nežli získání ti tulu. 
Oba ve svých kategoriích po velice vy-
rovnaném závodě, kde hlasivky povzbu-
zujících rodičů dostaly dost zabrat, obsa-
dili 2. místa a domů si odvezli broušené 
poháry.
Prvou srpnovou sobotu se konal v Láz-
ních Bělohrad velice oblíbený závod. Je-
ník Bajer měl ve své kategorii 15 soupeřů 
a startoval z prvé řady. Hned po startu 
se zařadil na třetí  místo a začal útočit 

na bikera před sebou. Vedoucí jezdec 
jim drobátko poodjel, ale toho si Jeník 
všiml a hned úspěšně zaútočil a dostal 
se na druhou pozici. Až na konci druhého 
okruhu se dotáhl na zadní kolo vedoucí-
ho bikera a hned po nájezdu do závěreč-
ného okruhu nastoupil a dostal se do ve-
dení, které po dechberoucím souboji 
a za obrovského povzbuzování diváků 
uhájil a opět zvítězil. Anetka Staňková 
jela již delší závod a po celozávodním 
souboji se soupeřkou vybojovala 2. mís-
to.
Až na konci prázdnin se opět naše děti  
zúčastní dalších závodů a uvidíme, jak se 
jim bude dařit. I po prázdninách neusta-
nou úterní a čtvrteční tréninky, kterých 
se též mohou Vaše děti  zúčastnit. Více 
informací naleznete na www.bakako.cz

Jirka „Bobo“ Bajer

DĚTI Z BAKAKO NOVÁ PAKA STÁLE NA VÍTĚZNÉ VLNĚ

Tenis Nová Paka – Uplynulý víkend byly 
kurty u Skautského domu dějištěm již 
44. ročníku turnaje mužů „O novopacký 
dort“. Zrušení konkurenčních akcí v oko-
lí přispělo k velkému zá-
jmu hráčů o účast a obou 
soutěží, dvouhry a čtyř-
hry, se zúčastnilo celkem 
35 hráčů. Kromě tradič-
ních účastníků, loňského 
vítěze Jaroslava Hanuše 
(VŠTJ UK Hradec Králo-
vé), bratří Slavíkových 
(TK Kruh), bratří Machko-
vých (TJ Lázně Bělohrad) 
a domácích hráčů, dora-
zila i nová krev v podobě 
talentovaných teenagerů 
Marka Rouse (Tenis-cent-
rum DTJ Hradec Králové), 
Daniela Janka (LTC Par-
dubice) a Ondřeje Labíka 
(LTK Liberec). Roli prvních 
dvou nasazených plnili 
Daniel Knofl íček (TK Agrofert Prostějov), 
který cestou do fi nále ztrati l ve třech 
zápasech jen pět her, a Petr Makrlík 
(1. Východočeská Tenisová). Oba hráči 

společně s ostatními nasazenými zvedli 
úroveň turnaje na kategorii číslo sedm. 
Po oba dva dny byly k vidění tenisové 
bitvy vynikající úrovně a za některé zá-

pasy by byly ozdobou i  turnajů ve svě-
tě. Mezi vrcholy klání patřily zejména 
utkání mezi Richardem Dražným (TC 
Spořilov), který v letošní sezóně repre-

zentoval novopacký klub, a pozdějším 
vítězem Markem Dopitou (TC Hořice) 
a čtvrtf inále mezi Michalem Slavíkem 
a Ondřejem Labíkem. Stí nem úspěšné 

akce tak zůstává skutečnost, že 
nebylo odehráno ani jedno fi ná-
le, neboť fi nalista obou soutěží 
Daniel Knofl íček musel odjet 
do Ostravy na mistrovství re-
publiky mužů, kde se představil 
v roli druhého nasazeného. Ví-
tězem dvouhry se tak bez boje 
stal Marek Dopita před Knofl íč-
kem. Třetí  místa získali Michal 
Slavík a milé překvapení turnaje 
Marek Rous. Ve čtyřhře získa-
li první místo Rous s Danielem 
Jankem, kterým vzdali Knofl íček 
s Makrlíkem. Ceny za třetí  místo 
si odvezli bělohradští  Petr Štrait 
s Radomírem Machkem a Jaro-
slav Hanuš s Dominikem Slaví-
kem. Tradiční poděkování patří 
paní Peštové za vynikající do-

mácí dorty a speciální dík míří i do Staré 
Paky, která zapůjčením cisterny s vodou 
zachránila konání turnaje ohroženého 
nedostatkem vody na kropení dvorců.

VÍTĚZEM DORTU MAREK DOPITA

Vítěz dvouhry mužů Marek Dopita 
se sladkou odměnou



37číslo 9

Od 29. 6. do 4. 7. 2015 se konalo již 11. ME 
ve stolním tenise veteránů v Tampere, 
kterého se též účastnila známá novopac-
ká sportovkyně Marta Rosenbergová. 
Hrálo se na 90 stolech a 32 dalších stolů 
bylo ještě připraveno na trénink. Celko-
vá účast na ME byla 1813 hráčů a hráček 
z 34 států ve věkových kategoriích od 40 
do 85 let, nejstarší hráč byl devadesáti -

letý polský reprezentant. Česká výprava 
skončila na celkovém 5. místě.(1. GER, 
2. RUS, 3. ENG, 4. SWE, 5. CZE, 6. FRA, 
7. BEL, 8. HUN, 9. DEN, 10. EST a dalších 
24 států z Evropy). Celkem ve všech ka-
tegoriích reprezentovalo ČR19 žen, Krá-
lovéhradecký kraj reprezentovala Mar-
ta Rosenbergová z Nové Paky a Zdeňka 
Vanková z Hradce Králové. Ve čtyřhře 

spolu postoupily 
do velkého fi nále 
(z 2. místa ve sku-
pině) a celkově 
skončily na pěkném 
9. - 16. místě, když 
v utkání o postup 
mezi nejlepších 8 
hráček je vyřadily 
Němky, které skon-
čily celkově na 2. 
místě. Ve dvouhře 

Marta postoupila opět z 2. místa ve sku-
pině do velkého fi nále a celkově se umís-
ti la na 33. - 34. místě, za což jí patří velká 
gratulace a dík za skvělou reprezentaci. 
V září se Marta zúčastní celostátního 
turnaje, který se koná ve Žďáru nad Sá-
zavou, v říjnu ji čeká turnaj v Jaroměři 
a v listopadu turnaj mistrů v Hluku (mis-
trovství ČR), kde již má Marta nomina-
ci zajištěnou, neboť v současné době je 
po pěti  turnajích na nečekaném 2. mís-
tě v ČR (postup na MČR má zaručeno 8 
hráčů a hráček z každé kategorie). Ještě 
jednou blahopřejeme a přejeme této 
vitální sportovkyni hlavně zdraví a mno-
ho dalších sportovních úspěchů a účast 
na dalším Mistrovství světa veteránů, 
které se v příští m roce koná ve Španěl-
sku ve městě Alicante od 23. 5. - 29. 5. 
2016.

Oddíl stolního tenisu Stará Paka

MARTA ROSENBERGOVÁ NA ME V TAMPERE VE FINSKU



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Akce  -25%

na veškeré samozabarvovací brýlové 

čočky od japonské fi rmy HOYA!

Sleva 21%
na multifokální brýlové čočky!

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Šti kov 125, 509 01

tel.: 605 262 140



39číslo 9



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada:
MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová a Ing. Daniel Polman, DIS.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 9.
Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Články zasílejte na e-mail:  achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz,

Jazyková korektura: Mgr. Hana Suchardová, foto na ti tulní straně: Josef Festa, foto na zadní straně: Jan Ticháček, Janti chacek.com

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Mistrovství Evropy v autokrosu ve Šti kovské rokli


